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Trei afaceriști au scăpat Trei afaceriști au scăpat 
de acuzațiile de evaziune! de acuzațiile de evaziune! 
Fapte prescrise!Fapte prescrise!

eveniment

Catalog electronic Catalog electronic 
în zece școli din în zece școli din 
Gorj. LISTA!Gorj. LISTA!
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pulsul zileipulsul zilei

Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
110C

Arhitectul Arhitectul 
Sabin Cornoiu Sabin Cornoiu 
Jr. vine cu un Jr. vine cu un 
proiect inedit proiect inedit 
de amenajare de amenajare 
a falezei Jiuluia falezei Jiului »9»9

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Baia de Fier: Ediția cu Baia de Fier: Ediția cu 
numărul XXXI a Festivalului numărul XXXI a Festivalului 
,,Coborâtul oilor de la ,,Coborâtul oilor de la 
munte” începe pe 15 munte” începe pe 15 
septembrieseptembrie

actualitate
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Termenul limită pentru renegocierea închiderii 
CEO, în mai puțin de o lună! Mii de posturi CEO, în mai puțin de o lună! Mii de posturi 
continuă să dispară din organigrama companiei!continuă să dispară din organigrama companiei!
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,,Fierestrăul Codrilor”, un afacerist din Bistrița-Năsăud, ,,Fierestrăul Codrilor”, un afacerist din Bistrița-Năsăud, 
inculpat pentru corupție, va moderniza centrul inculpat pentru corupție, va moderniza centrul 
Târgu-Jiului. Firma sa a câștigat contractul cu CNITârgu-Jiului. Firma sa a câștigat contractul cu CNI
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calendarcalendar
Creştin ortodox

†)Sfânta Teodora din †)Sfânta Teodora din 
Alexandria; Sfântul Alexandria; Sfântul 
Eufrosin bucătarulEufrosin bucătarul

Romano catolic

†) †) Ss. Prot şi Ss. Prot şi 
Iacint, fraţi m.Iacint, fraţi m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9643  +0,0011
Dolarul SUA                    4,6378  +0,0038
Gramul de aur                        287,0760  +1,1072
Francul elveţian                        5,2018   +0,0072
100 Yeni japonezi                    3,1480  +0,0050
Lira sterlină                     5,7906  +0,0117
Leva bulgărească     2,5382   +0,0006
Leul moldovenesc     0,2588   +0,0004
100 Forinţi maghiari    1,2869   +0,0161
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Indolența ministerelor de Interne 
și al Sănătății întârzie o lege antidrog!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Nu te lăsa împins de probleme. Lasă-te condus de vise."- Ralph Waldo Emerson„Nu te lăsa împins de probleme. Lasă-te condus de vise."- Ralph Waldo Emerson

Motto: „Voi lupta până la 
ultima mea picătură de sân-
ge ca să ai dreptul să nu fii 
de acord cu mine.”

  Ion Rațiu

Jurist și om politic, can-
didat la Președinția Ro-
mâniei în anul 1990

IN MEMORIAM – ION RAȚIU. 
Am avut șansa de a-l cunoaște 
pe regretatul Ion Rațiu, fost li-
der al unei Organizații Mondia-
le a Românilor Liberi, cu sediul 
la Londra, și revenit în țară cu 
gânduri mari imediat după Ma-
rea Învălmășeală din Decembrie 
1989. Ca român patriot, Ion 
Rațiu era urmașul unui alt mare 
om politic Ion Rațiu, – Președinte 
al Partidului Național Român din 
Transilvania - care făcuse parte 
dintre alți mulți patrioți români 
ce votaseră la 1 Decembrie 
1918, la Alba Iulia, Unirea cea 
Mare cu Țara. I-am fost oaspete 
și am băut împreună cu domnia 
sa și cu un prieten comun Nico-
lae Gadonschi-Țepeș, mare ce-
ramist, și i-am luat un interviu 
ce a apărut într-o revistă Viața 
Capitalei, ce-l avea ca Director 
pe Marele prozator Fănuș Nea-
gu și Redactor șef pe bunul său 
amic Mircea Micu, un om gene-
ros, eseist și prozator deopotri-
vă de talentat. Amândoi bunii 
mei prieteni – Fănuș Neagu și 
Mircea Micu – au fost chemați la 
Domnul mult prea devreme, și 
care, cu siguranță, s-au întâlnit 
în Ceruri cu Marele Român Ion 

Rațiu. Revenit în țară, Ion Rațiu a adus și 
o tipografie unde tipărea pe banii dom-
niei sale și pe o hârtie lucioasă, cu un 
grad mare de alb, velină, Cotidianul. Un 
piculeț cam naiv, Ion Rațiu s-a lansat ca 
propietar al Cotidianului și al Partidului 
Național Țărănesc - Creștin Democrat, 
adică al PNȚ-CD. I-a fost cumplit de greu 
să se impună într-o luptă inegală cu ace-
la care preluase puterea după Decembrie 
1989, păcălind lumea că el va face un 
„socialism cu față umană”. Dar haideți să 
vărsăm o lacrimă în memoria regretatului 
Ion Rațiu, tatăl lui Nicolae Rațiu căruia 
i-a lăsat moștenire o tipografie, un ziar 
– Cotidianul - și o vilă în cartierul Floreas-
ca, plus o fabrică de sticlărie în Marea 
Britanie, unde de altfel Nicolae Rațiu s-a 
și întors, nefiind legat de România decât 
prin tatăl său Ion Rațiu, Dumnezeu să-l 
ierte și să-l odihnească în pace!

CE FACEM CU ȘOFERII BĂUȚI ȘI 
DROGAȚI LA VOLAN? Aproape că nu exis-
tă zi lăsată de la Dumnezeu în care să 
nu auzim de accidente cu urmări tragi-
ce, foarte adesea, ale unor șoferi ba fără 
carnet dar beți la volan, ba cu permis de 
conducere dar cu un grad mare de alco-
olemie ori aflați sub influența drogurilor. 
Lungul șir a început cu tânărul de 19 ani, 
Vlad Pascu, găsit drogat la volan și care-a 
intrat într-un grup de tineri ce mergeau 
în apropierea stațiunii 2 Mai, printr-un 
loc fără trotuar, omorând doi studenți 
eminenți la Facultatea de geografie a 
Universității București, rănind alți vreo 
trei patru.

Iată că numărul șoferilor băuți la vo-
lan și pozitivi la Drug Test s-a înmulțit, 
mai ales cei sub influența substanțelor 
psihoactive. Primul ministru al României, 
Marcel Ciolacu, le-a transmis ministrului 

de Interne, Cătălin Predoiu, și șinistrului 
Sănătății, Alexandru Rafila, să pregă-
tească de urgență un proiect de Lege 
împotriva consumatorilor de droguri, 
cu măsuri dure, care să-i determine pe 
înrăiții consumatori la o viață normală. 
Din păcate, vremea trece leafa merge, 
iar venerabilii noștri miniștri – Cătălin 
Predoiu, la Interne, și Alexandru Rafila, 
la Sănătate, nu și-au găsit timp pentru a 
lucra împreună la elaborarea de urgență 
a unui proiect de Lege care să combată 
consumul de droguri!

LUCRĂTORII INTERNELOR, LA DA-
TORIE ȘI DUMINICA! Am auzit că inclu-
siv în sfânta zi de duminică, lucrătorii 
Ministerului Afacerilor Interne au făcut 
o razie pe șosele. Au depistat un număr 
mare de șoferi băuți și, cum spuneam, 
pozitivi la Drug Test! Legile actuale, din 
nefericire, sunt slabe și proaste. Ele 
nu prevăd decât pedepse pecuniare, în 
vreme ce în alte țări din occident există 
pedepse privative de libertate și chiar 
confiscarea autoturismelor. Nu pricep 
lâncezeala și totala lipsă de implicare a 
celor doi miniștri: cel de la Interne și cel 
al (Ne)Sănătății noastre!

 ION PREDOȘANU

P.S. SCANDAL LA ȚEBEA! Ca buni ro-
mâni, Președintele Senatului și al PNL, 
Nicolae Ciucă, și George Simion, liderul 
Alianței pentru Unirea Românilor(AUR) 
au mers la Țebea, spre a-l comemora 
pa Crăișorul Munților Apuseni – Avram 
Iancu, la 151 de ani de la naștere. Niște 
neciopliți i-au huiduit. Rușine lor!(Ion 
Predoșanu)

Doi gorjeni au fost implicați de Sfânta Maria 
Mică într-un accident rutier produs în Dolj, pe 
drumul spre Craiova, la Brădești. Un pensionar din 
localitate nu i-a acordat proritate unui gorjean, 
iar mașina celui din urmă a ricoșat în a altui gor-
jean, aflat și el în trafic. Doi bărbați și o femeie au 
ajuns la spital, după cum au comunicat polițiștii. 

Gorjeni răniți în apropiere de Filiași
„Polițiștii deplasați la fața locului au constatat faptul că, 
un bărbat de 69 de ani, din comuna Brădeşti, în timp ce 
conducea un autoturism pe DJ 606F, la intersecţia cu DN 
6, nu ar fi acordat prioritate de trecere unui autoturism 
condus de un tânar de 20 de ani, din județul Gorj, in-
trând în coliziune cu acesta. În urma impactului, primul 
autoturism a fost proiectat într-un al treilea autoturism, 
condus de un tânăr de 30 de ani, tot din judeţul Gorj. 
Conducătorii auto de 69 şi 30 de ani, dar şi o femeie de 
42 de ani, pasageră în primul autoturism au necesitat 
îngrijiri medicale, fiind transportați la spital. Cei trei 
conducători auto au fost testaţi cu aparatul etilotest, 
rezultatele fiind negative. În cauză, polițiștii au întocmit 
dosar penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă, cercetările fiind continuate 
pentru stabilirea cu exactitate a împrejurărilor în care a 
avut loc evenimentul”, a transmis IPJ Dolj.

GELU IONESCU
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În august, ministrul Energiei, 
Sebastian Burduja, a venit în 
Gorj cu promisiunea că în luna 

octombrie va merge la Bruxelles unde 
va renogocia termenele de închidere 
a capacităților de energie pe cărbune 
ale CE Oltenia.

Iată că suntem în septembrie, iar 
grupul de lucru, în care au fost admiși 
și reprezentanți ai Confederației 
Naționale Sindicale MERIDIAN, a avut 
o singură întâlnire, la București. Aco-
lo, Sebastian Burduja n-a stat foarte 
mult la discuții, spunând că are pro-
bleme importante în Hunedoara. 

Termenul dat de Burduja se apro-

Termenul limită pentru renegocierea închiderii CEO, în mai puțin de o Termenul limită pentru renegocierea închiderii CEO, în mai puțin de o 
lună! Mii de posturi continuă să dispară din organigrama companiei!lună! Mii de posturi continuă să dispară din organigrama companiei!
Disponibilizările mascate continuă în cadrul Complexului Energetic 
Oltenia. Este vorba despre faptul că cei care se pensionează, nu lasă 
locul vacant, administrația CEO desființând aceste locuri de muncă 
din organigramă. Totul se întâmplă accelerat, iar promnisiunile mi-
nistrului Energiei, Sebastian Burduja, cu primire la renegocierea re-
structurării CEO, rămân goale, fără conținut. Din peste 10.000 de 
salariați în CEO, așa cum arătau documentele companiei în primăva-
ră, au mai rămas în jur de 9.000 de angajați.

pie de final. Peste o lună, se presu-
pune că toată documemntația care 
va sta la baza cererilor de amânare 
a închiderii CEO - programată până în 
luna decembrie 2025, va fi gata. Nu-
mai că până acum, așa cum spuneam, 
nu a avut loc decât o singură întâlnire 
în care s-a discutat despre nimic.

,,Mi-am asumat să demarez 
discuții cu Comisia Europeană pentru 
renegocierea Planului de restructu-
rare a CEO”, spunea Burduja în au-
gust, aflat în vizită la Termocentrala 
Rovinari. Reamintim declarația aces-
tuia, redată în Gorjeanul, la data de 
8 august, 2023, când acesta a afirmat 

că va fi constituit un grup de lucru din 
care vor face parte managementul 
companiei energetice, reprezentanți 
ai sindicatelor, cei de la Consiliul 
Concurenței și reprezentanții Româ-
nie la Bruxelles, pentru a prezenta 
argumente clare Comisiei Europene, 
în vederea renegocierii Planului de 
restructurare a CEO. ,,Este o echipă 
extrem de activă și care își dorește 
ceea ce ne dorim și noi și anume pro-
tejarea și susținerea angajaților CE 
Oltenia. Este vital pentru județul 
Gorj și pentru toată România să avem 
grijă de acești oameni, pentru că și 
ei au grijă de noi, ei asigură securi-
tatea Sistemului Energetic Național. 
Și atunci ne-am luat împreună o serie 
de angajamente pentru că am spus că 
rezolvarea problemelor complexe cu 
care se confruntă CEO nu depinde de 
un singur om, fie el și ministru, de-
pinde de a avea împreună soluțiile 
pentru a merge la Comisia Europea-
nă, pentru a discuta despre terme-
nele de implementare din Planul de 

restructurare, pentru a prezenta, de 
fapt, cea mai bună versiune a ceea ce 
România poate să spună în fața Co-
misiei și pentru a asigura această se-
curitate energetică pe un termen cât 
mai lung. M-am angajat, astăzi, aici, 
împreună cu colegii, să avem un grup 
de lucru și să strângem toate argu-
mentele care să ne permit o aseme-
nea discuție, aplicată, pe termene, 
să vedem ce se poate face”.

Între timp, conducerea Comple-
xului Energetic Oltenia lucrează la 
o nouă organigramă, iar când aceas-
ta va fi finalizată, se va vedea cine 
din personalul TESA va fi mutat în 
producție, a declarat liderul sindical 
de la Termocentrala Turceni, Eugen 
Iovan, la Radio Infinit. ,,Ne-a spus 
Plaveti că se lucrează la o nouă orga-
nigramă dar nu ne-a prezentat-o. Ei 
o leagă de ordinul lui Ciolacu de a re-
duce cheltuielile. Va fi greu să mute 
în producție, trebuie să fie omul de 
acord” a mai spus Iovan.

M.C.H.

Cu amânări peste amă-
nări, procesul a avut primul 
termen pentru pronunțarea 
unui verdict în luna februa-
rie, dar de abia acum instanța 
a reușit să spună și care ar fi 
decizia sa la acuzațiile for-
mulate inculpaților, după 
o jumătate de an. „Înce-
tează procesul penal faţă 
de inculpații: 1. Tatomir 
Alexandru, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de evaziune 
fiscală, în formă continuată 
(…) 2.Țuțu Cornel, pentru 

Trei afaceriști au scăpat de acuzațiile 
de evaziune! Fapte prescrise!
Trei gorjeni, trimiși în judecată de procurori, pentru 
fapte de evaziune fiscală, pot răsufla ușurați. Niciunul 
dintre ei nu va ajunge în spatele gratiilor pentru că fap-
tele s-au prescris, fiind comise în urmă cu mai bine de 
un deceniu. Legea spune că 8 ani este termenul în care 
acestea pot fi pedepsite, iar cum procesul a început la 
Tribunalul Gorj în 2018 și, între timp, am trecut și prin 
pandemie și prin greva judecătorilor, era evident că se 
va ajunge într-o astfel de situație.

săvârşirea infracţiunii de 
evaziune fiscală, în formă 
continuată(…). 3. Popescu 
Adrian, pentru săvârşirea 
infracţiunii de complicitate 
la evaziune fiscală, în for-
mă continuată(…). Admite 
în parte acțiunea civilă for-
mulată de partea civilă Sta-
tul Român - Direcția Gene-
rală Regională a Finanțelor 
Publice Craiova-Agenția 
Județeană a Finanțelor Publi-
ce Gorj şi va obliga în solidar 
inculpații Tatomir Alexandru 

și Popescu Adrian și partea 
responsabilă civilmente SC 
ROMTALEX PREST SRL Tg-
Jiu, la plata (…) debitului 
în sumă de 52731,82 lei, la 
care se vor adăuga dobânzi 
şi penalități de întârziere 
aferente sumei datorate(…) 
Instituie măsura asigura-
torie a sechestrului asupra 
bunurilor mobile şi imobile 
aparținând inculpaților Ta-
tomir Alexandru și Popescu 
Adrian, inclusiv asupra con-
turilor inculpaților, care se 
vor identifica în cursul pune-
rii în executare a prezentei 
dispoziţii de indisponibiliza-
re, până la concurenţa sumei 
de 52731,82 lei reprezen-
tând prejudiciul produs prin 
infracţiunile pentru care s-a 
dispus trimiterea in jude-
cată a inculpaților Tatomir 
Alexandru și Popescu Adri-
an, la care se adaugă sumele 

reprezentând obligațiile fis-
cale accesorii datorate con-
form codului de procedură 
fiscală. Constată recuperat 
prejudiciul cauzat bugetului 
de stat de către inculpatul 
Țuțu Cornel”, a decis Tribu-
nalul Gorj, sentința de acum 
nefiind definitivă. 

Prejudiciul a fost creat de 
inculpați prin înregistrarea 
în contabilitatea firmelor a 
unor facturi care nu reflec-
tau operațiuni reale, facturi 
care ar urma să fie anulate, 
după cum au decis acum ju-
decătorii.

 GELU IONESCU
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Lansarea acestei cărți a adunat 
în sala Muzeului Județean din 
Târgu-Jiu, personalități din lu-

mea culturală din județ. Poetul Nicolae 
DRAGOȘ a avut misiunea să prezinte car-
tea tinerei poete, iar actorul Marian NE-
GRESCU a recitat într-un fel unic poezia 
,,Trăncănim” . În amintirea regretatului 
Adrian Păunescu, tânăra folkistă Bianca 
Hodorean a cântat mai multe melodii pe 
versurile marelui poet, amintind de vre-
murile în care Cenaclul Flacăra umplea 
stadioane întregi, aducând bucurie în ini-
mile a zeci de mii de oameni.

Evenimentul a fost notat de Uniunea 
Ziariștilor Profesioniști din România, în-
tr-un amplu și frumos articol, semnat de 
Gigi Bușe: ,,Ana-Maria Păunescu s-a năs-

Ana Maria Păunescu și-a lansat Ana Maria Păunescu și-a lansat 
cartea la Târgu-Jiu!cartea la Târgu-Jiu!
Ana Maria Păunescu, fiica marelui poet Adrian Păunescu, și-a lansat 
cartea ,,ai vreme să vorbim?” la Târgu-Jiu, eveniment cultural mar-
cant care n-ar fi putut avea loc, fără organizarea și implicarea remar-
cabilului scriitor și ziarist important, colaborator prețios al ziarului 
Gorjeanul, Vasile Vasiescu.

REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
10 septembrie 202310 septembrie 2023

Loto 6/49:     31, 34, 49, 30, 4, 39 
Noroc:     8 6 3 0 0 5 1 
Joker:     44, 25, 13, 23, 39 + 6 
Noroc Plus:     1 6 1 1 5 9 
Loto 5/40:     16, 35, 12, 5, 32, 27 
Super Noroc:     9 3 2 6 0 2

cut pe 25 decembrie 1990, în București, 
și este fiica cea mică a renumitului poet 
Adrian Păunescu, dintre cei patru copii pe 
care i-a avut marele poet din cele două 
mariaje. După ce a terminat Liceul „Cer-
vantes” din capitală a continuat să stu-
dieze limba spaniolă la Universitatea din 
București – Facultatea de Limbi și Litera-
turi Străine (secția spaniolă-portugheză), 
pe care a absolvit-o în anul 2012, anul 
2014 aducându-i bucuria de a absolvi cu 
brio masteratul în aceeași instituție. Din 
anul 2010 conduce publicația Flacăra lui 
Adrian Păunescu.

Evenimentul de la Târgu-Jiu, din 6 
septembrie, face parte din proiectul 
cultural al scriitorului Vasile Vasiescu 
(medi@rt.vasiescu). – Întâlnirile ,,Lumii 
gorjenești” și a reușit să adune laolaltă, 
în sala de conferințe a Muzeului Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu” din Târ-
gu-Jiu, un public ales și mare iubitor de 
cultură. Un bun prilej al acestei întâlniri 
a fost și prezența poetei Ana-Maria Pău-
nescu aflată într-un turneu prin țară pen-
tru „a-și face cunoscută și poezia sa”.

Poetul gorjean Nicolae Dragoș (pse-
udonimul literar al lui Nicolae Răcănel), 
care în curând împlinește 85 de ani (năs-
cut la 3 noiembrie 1938, în Cleșnești, 
comuna Glogova, județul Gorj), retras 
în satul natal, a vorbit cu admirație și 
prețuire despre noul volum de versuri 
al poetei Ana-Maria Păunescu încât și ea 
și fata ei au rămas surprinse. Ce să mai 

spunem despre auditoriul din sală care 
acum aflau și de acest volum. „Am citit 
cu o participare afectivă puternică dato-
rată mai multor factori obiectivi privind 
valoarea și frumusețea estetică sprijinite 
pe o inteligentă exprimare prin metafore 
inspirate, și subiectivă, datorate apro-
pierii sufletești de cel care i-a dat viață 
Anei-Maria și lui Andrei Păunescu, urmași 
care îl onorează pe celebrul lor părinte 
prin conduita publică exemplară și prin 
talentul lor pus în slujba nobleței cuvin-
telor”, a fost partea de început a mesa-
jului laudativ al bătrânului și înțeleptului 
prieten al Familiei Păunescu. Cartea este 
o confesiune lirică fățișă. Cheile prin care 
se deschid drumurile spre inima acestei 
cărți care poate deveni o sinteză a unui 
viitor roman se găsesc în poezia „Ches-
tionar”, un compendiu dramatic al între-
bărilor pe care autoarea și le pune sieși, 
dar și tatălui său, plecat de timpuriu din 
această lume, care se încheie cu versuri-
le: „Și tu?/ Tu ce mai faci?/ Ai vreme să 
vorbim?”

A urmat un recitat folk susținut de tâ-
năra Bianca HODOREAN și chitara sa care 
a interpretat melodia „Și totuși iubirea” 
compusă de Tatiana Stepa pe versurile lui 
Adrian Păunescu, după care actorul Mari-
an NEGRESCU, fost director al Teatrului 
Dramatic „Elvira Godeanu” din Târgu-Jiu 
a citit cu talent și mult patos actoricesc 

poezia „Trăncănim”. Și a „trăncănit” și el 
și a făcut-o foarte bine. Amândoi au fost 
răsplătiți cu aplauze furtunoase. 

La rândul său, Ana-Maria Păunescu, la 
numai 22 de ani ai săi, sensibil emoționată 
și îmbujorată de prezentările antevor-
bitorilor săi, a spus: „Am pornit într-un 
turneu prin țară pentru a-mi face cunos-
cută poezia mea printre oameni și pentru 
oameni. Miercuri, 30 august am fost la 
București, azi sunt la Târgu-Jiu, urmează 
Ploiești, Bacău etc. Poezia mea a devenit 
un pretext de întâlnire și cunoaștere, să 
ne dăm seama, nu știu de ce, că așa tre-
buia să fie!”, a spus Ana-Maria Păunescu 
în mesajul său către publicul gorjean pre-
zent în sală. După sesiunea de autogra-
fe, am fost invitați să luăm un pahar de 
vin de… Bălănești „la purtător” și să ne 
„primblăm” prin sălile Muzeului pentru 
a  admira vernisajul expoziției „Esențe 
inventariate”, în cadrul căreia au fost ex-
puse, pentru prima dată, lucrări de pic-
tură, sculptură și grafică din Colecția Fi-
lipAtrGallery. Cei inspirați de frumusețea 
evenimentului au mai zăbovit un pic, la un 
pahar de „vorbă” inspirat de vinul dom-
nului Vasiescu pentru a depăna impresiile 
lăsate de poeziile Anei-Maria Păunescu și 
„Esențele inventariate” ale expoziției”, 
a încheiat Gigi Bușe, un alt colaborator 
deosebit al publicației noastre.

M.C.H.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Pe lista unităților-pilot care 
vor implementa catalogul 
electronic se află: Colegiul 

Național „Tudor Vladimirescu”, Cole-

Catalog electronic în zece școli 
din Gorj. LISTA!
Nu mai puțin de zece unități de învățământ din județul Gorj vor folosi 
în anul școlar 2023-2024 catalogul electronic în locul celui clasic, pe 
hârtie. Șase școli sunt din Târgu-Jiu, una din Bumbești-Jiu și trei din 
mediul rural. 

giul Național „Ecaterina Teodoroiu”, 
Școala Gimnazială „Sfântul Nico-
lae”, Colegiul Tehnic „General Ghe-
orghe Magheru”, Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu”, Colegiul Național 
„Spiru Haret”, Școala Gimnazială 
Nr. 1 Polovragi, Școala Gimnazială 
Cărpiniș (Crasna), Școala Gimnazia-
lă Bumbești-Jiu și Școala Gimnazială 
„Nicolae Costescu” din Bolboși. 

În total sunt peste 1.150 de școli 
din întreaga țară care au optat pen-
tru catalogul electronic prin inter-
mediul căruia părinții pot afla în 
orice moment situația școlară a ele-
vilor – note, absențe, aceasta fiind 
consemnată în mod exclusiv în for-
mat digital.

Trebuie spus că nu există un cata-
log digital pus la dispoziție de Minis-
terul Educației, ci toate aceste școli 
apelează la aplicații și programe pri-
vate. 

Unitățile de învățământ au 
obligația ca prin încheierea contrac-
telor cu furnizorii programelor sau 
serviciilor de catalog electronic să 
asigure siguranța datelor cu caracter 
personal. Tot unitățile de învățământ 
sunt cele care asigură din buge-
tul propriu sau din fonduri proprii 
achiziționarea acestui catalog elec-
tronic. Așadar, este interzisă solici-
tarea achitării acestor servicii de că-
tre elevi sau părinții/reprezentanții 
legali ai acestora.

La finalul anului școlar, catalo-
gul electronic se tipărește, semnea-
ză și avizează. Apoi el se arhivea-
ză de către directorul unității de 
învățământ.

I.I.

Consiliul Județean Gorj a de-
pus, vineri, dosarul înregistrat cu 
numărul de ordine 1, pentru proiec-
tul „Transport durabil pentru elevii 
județului Gorj”, în cadrul sesiunii de 
depunere a dosarelor de finanțare 
pentru microbuze electrice, hibride 
și alimentate cu gaz natural compri-
mat, finanțat de Administrația Fon-
dului pentru Mediu.

În cadrul proiectului, sunt pro-
puse a se finanța un număr de 11 
microbuze electrice din tot atâtea 
unități administrativ teritoriale de 

Microbuze școlare electrice 
pentru 11 localități din Gorj

pe raza județului Gorj, care vor be-
neficia de alocarea financiară ne-
cesară achiziționării unui microbuz 
electric de 16+1 locuri.

Cele 11 unități administrativ te-
ritoriale de pe raza județului Gorj 
au fost selectate având în vedere 
criteriul „număr elevi navetiști”. 

Suma maximă eligibilă ce poate 
fi contractată în cadrul Programu-
lui lansat de Administrația Fondului 
pentru Mediu este de 15.143.289,80 
lei (inclusiv TVA), anunță CJ Gorj.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Adoptă un spirit lipsit de griji și să nu-ți fie teamă să-ți lași puterea 

interioară să strălucească. Este una dintre acele zile în care dragostea s-ar putea 
să nu fie în aer. Nu vă faceți griji; aceste faze vin și pleacă. Concentrează-te pe 
alte aspecte ale vieții tale deocamdată. Prietenii tăi pot fi o sursă de mare sprijin 
astăzi. Luați legătura cu ei dacă vă simțiți puțin dezamăgiți.  

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Fă-ți timp pentru a reflecta asupra priorităților tale și asigură-te că nu 

neglijezi niciun aspect important al vieții tale. Dacă ești singur, s-ar putea să fii 
atras de cineva intrigant. Dacă ești într-o relație, un gest romantic din partea 
partenerului tău îți poate lumina ziua. Cei care lucrează ar putea primi vești 
binevenite despre o recunoaștere binemeritată pentru angajamentul tău.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Astăzi este vorba despre a da înapoi comunității. Eforturile tale nu numai 

că vor face diferența, ci și vor umple inima ta cu un sentiment de împlinire. Nu 
vă descurajați de provocările care vă apar la locul de muncă; sunt doar pietre de 
treaptă către succesul tău. Familia ta va fi stâlpul tău de putere astăzi.  

 
RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este înțelept să îți ții emoțiile sub control astăzi. Dacă ai fost implicat 

în probleme juridice la locul de muncă, vestea bună este că balanța justiției 
se înclină în favoarea ta. Fii răbdător; vei găsi în curând satisfacție pe 
măsură ce judecata se înclină spre partea ta. Acesta ar putea fi un punct 
de cotitură pentru dvs. din punct de vedere profesional, așa că rămâneți 
rezistent și mențineți-vă integritatea, potrivit horoscopului zilnic! 

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai încredere în puterea ta interioară. Crede în tine și îți vei cuceri 

nesiguranța. Puteți întâlni obstacole neașteptate la locul de muncă. Dar rețineți 
că fiecare provocare este o oportunitate deghizată. Astăzi este o zi pentru a-ți 
prețui și întări legătura cu partenerul tău dacă ești într-o relație. Și dacă ești 
singur, Cupidon s-ar putea să te surprindă atunci când nu ești pregătit.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Un cuvânt bun și un zâmbet cald vă pot face ziua mai lină. Așteptați-vă la un mic volum 

de muncă în plus astăzi. S-ar putea să te trezești petrecând câteva ore suplimentare la serviciu 
și s-ar putea să te simți puțin obositor. Cu toate acestea, vestea bună este că dăruirea ta îi va 
inspira și pe alții. Astăzi nu este ziua ideală pentru a lua decizii majore de investiții.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Rămâneți deschis noilor experiențe și profitați la maximum de această zi 

minunată care urmează. Din punct de vedere financiar, lucrurile arată destul de 
promițător astăzi. Investițiile tale pot da rezultate pozitive, iar câștiguri financiare 
neașteptate ar putea să vină în cale. Dacă ești într-o relație, așteaptă-te la momente 
dulci și romantice cu partenerul tău.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ai încredere în instinctele tale și nu-i lăsa pe ceilalți să te îndepărteze. Din punct de 

vedere al muncii, ar putea părea o călătorie provocatoare, cu câteva eșecuri neașteptate. 
Proiectele pot avea câteva denivelări, iar termenele limită pot fi stresante. Rămâneți 
rezistent și păstrați-vă calmul. Stai acolo și lucrurile se vor îmbunătăți.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Menținerea unei perspective pline de speranță vă 

va ajuta să treceți peste orice provocări care vă apar. În 
viața ta profesională, este esențial să rămâi concentrat și 
sârguincios astăzi. S-ar putea să te trezești în fața unor 
sarcini neașteptate, dar cu determinarea ta, le vei depăși.     

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Fii gata să strălucești la locul de muncă. Munca ta grea și dăruirea vor începe în 

sfârșit să dea roade. Fii atent la cheltuielile tale și îți vei vedea economiile crescând. 
Fii atent pentru câștiguri financiare neașteptate! Indiferent dacă ești singur sau într-o 
relație, astăzi este o zi pentru a te conecta cu dorințele inimii tale. Împărtășește-ți 
sentimentele cu cineva special sau deschide-te către noi posibilități. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Fă-ți timp pentru a citi fiecare cuvânt cu atenție înainte de a semna ceva. Această precauție 

suplimentară vă poate salva de potențiale probleme în viitor. Dacă vă confruntați cu cheltuieli neașteptate 
sau provocări financiare, nu ezitați să contactați o rudă apropiată pentru asistență. Dacă sunteți student sau 
implicați în activități educaționale, ziua este favorabilă pentru un studiu concentrat și sârguincios. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Concentrați-vă pe construirea de relații pozitive și evitați să intrați 

în grabă acorduri. Indiferent dacă lucrezi la un loc de muncă sau conduci o 
afacere, este o zi bună pentru a reflecta asupra succeselor tale din trecut. 
Gândește-te la zilele în care norocul a fost de partea ta și folosește 

această motivație pentru a face față provocărilor, dacă există. 

HOROSCOP
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Compania Națională de Investiții a atribuit 
contractul pentru proiectarea și execuția lu-
crărilor de modernizare și reabilitare a zonei 
protejate a Ansamblului Monumental Calea 
Eroilor, respectiv reamenajarea zonei pieto-
nale din centrul municipiului Târgu-Jiu, aso-
cierii de firme East Coast Construction and 
Remodeling SRL, Frasinul SRL și K&K Studio 
de Proiectare SRL. Costul lucrărilor se ridi-
că la 17,8 milioane de lei, fără TVA, adică la 
aproximativ 4,3 milioane de euro, cu TVA. 
Între cele trei societăți se remarcă Frasinul 
SRL, o din localitatea Anieş, judeţul Bistriţa-
Nă¬săud, de¬ţinută de milionarul Traian La-
rionesi, trimis în judecată de către DNA, ală-
turi de firmă, pentru infracțiuni de corupție. 
În ancheta penală, procurorii anticorupție 
au vizat implementarea a două proiecte 
finanțate din fonduri nerambursabile pentru 
modernizarea infrastructurii rutiere forestie-
re în două commune din Bistrița-Năsăud, pre-
judiciul fiind de 4.156.577 lei.

CLAUDIU MATEI                          

Lucrările de reamenajare a zonei pieto-
nale din centrul municipiului Târgu-Jiu 
au fost castigate de firma Frasinul SRL a 

omului de afaceri bistrițean  Traian Larionesi și 
sunt finanţate de Compania Naţională de Investiţii 
(CNI). Societatea a raportat, pentru anul trecut, 
o cifră de afaceri de 250,8 milioane de lei (apro-
ximativ 51 milioane de euro) și a avut un profit 
net de 9,5 milioane de lei (1,9 milioane de euro). 
Firma lui Larionesi a finalizat, chiar anul trecut, o 
investiţie de peste 27 milioane de euro, finanţată 
tot de CNI, mai exact un com¬plex sportiv cu o 
sală polivalentă de 3.000 de locuri în localitatea 
Unirea din judeţul Bistriţa-Năsăud. 

În octombrie, anul trecut, afaceristul Lario-
nesi a fost trimis în judecată de către DNA, alături 
de firma Frasinul SRL, pentru fapte de corupție. 
În dosar mai apare un alt om de afaceri și firma 
deținută de acesta.

„În rechizitoriul întocmit, procurorii au reținut 
următoarea stare de fapt: În perioada 2014-
2015, în contextul implementării a două proiec-
te finanțate din fonduri nerambursabile ce vizau 
modernizarea infrastructurii rutiere forestiere în 
comunele Josenii Bârgăului și Prundu Bârgăului, 
județul Bistrița-Năsăud, administratorii celor două 
societăți ar fi pus la dispoziția reprezentanților 
celor două comune mai multe documente nere-
ale pe care aceștia din urmă le-ar fi depus fără 
vinovăție la Agenția de Plăți pentru Dezvoltare 
Rurală și Pescuit (A.P.D.R.P.).

Documentele respective cuprindeau informații 
nereale referitoare la proveniența pietrei spar-
te ce a fost utilizată la construcția unora dintre 
drumurile forestiere (o parte din acest produs de 
carieră ar fi fost exploatat fără drept de la fosta 

,,Fierestrăul Codrilor”, un afacerist din Bistrița-Năsăud, 
inculpat pentru corupție, va moderniza centrul Târgu-
Jiului. Firma sa a câștigat contractul cu CNI

mină Colbu, situată pe raza comunei Prundu Bâr-
găului; constructorul care ar fi efectuat în reali-
tate majoritatea lucrărilor de construcție a unuia 
dintre drumuri (această activitate ar fi fost sub-
contractată fără drept unei societății comerciale, 
fără a fi anunțat beneficiarul lucrării).

Aceste demersuri ar fi avut ca rezultat pre-
judicierea, de către cei doi oameni de afaceri, a 
bugetului UE cu suma de 4.156.577 lei și a buge-
tului Agenției Naționale pentru Resurse Minerale 
în sumă de 34.122 lei. În cauză s-au dispus măsuri 
asiguratorii asupra mai multor bunuri mobile și 
imobile ce aparțin celor două societăți comerci-
ale”, se arată în comunicatul DNA.

Cu toate acestea, o lună mai târziu, Consiliul 
Județean Bistrița-Năsăud, al cărui președinte este 
șeful organizației județene a PSD, Emil Radu Mol-
dovan, i-a conferit titlul de cetățean de onoare al 
județului „pentru aportul de excepție adus me-
diului de afaceri din județul Bistrița-Năsăud, prin 
dezvoltarea unor afaceri de succes și pentru rea-
lizarea de proiecte inovative”.

În trecut, Traian Larionesi a mai fost acuzat de 
dare de mită și a apărut în mai multe scandaluri 
legate de defrişări ilegale şi uciderea de anima-
le rare. În 2015, şapte firme din Bistriţa-Năsăud, 
printre care şi Frasinul SRL Anieş, au fost perche-
ziţionate într-un dosar privind defrişări ilegale de 
păduri. Ancheta a fost începută pentru fapte de 
corupţie care ar fi fost comise in perioada 2009-
2014. Procurorii au făcut percheziţie şi la locuinţa 
lui Traian Larionesi, firma Frasinul ocupându-se 
de prelucrarea lemnului şi producerea de cheres-
tea. În final, procurorii au renunțat la urmărirea 
penală a lui Larionesi.

Afaceristul a fost supranumit ,,Fierastraul Co-
drilor” după ce firma sa, Frasinul SRL, a furnizat 
într-un singur an 283.000 mc de lemn către Hol-
zindustrie Schweighofer, după cum scriu jurnaliștii 
bistrițeni.

În Gorj, firma lui Larionesi a câștigat, anul 
trecut, contractual pentru execuția rețelelor de 
canalizare în Turceni și Rovinari, pentru 8,2 mili-
oane de euro.
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Sâmbătă, 9 septembrie 2023, la Sărbătoarea 
«Sfinţii şi Drepţii dumnezeieşti Părinţi Ioachim 
şi Ana», Mănăstirea de la Târgu-Logreşti şi-a 

sărbătorit hramul, în prezenţa unui număr însemnat de 
credincioşi, veniţi din toate colţurile judeţului şi  ale 
ţării, Sfânta Liturghie  fiind oficiată în altarul de vară al 
acestei străvechi lavre de către Înaltpreasfinţitul Părin-
te, Acad. dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi Mitropoli-
tul Olteniei, împreună cu un ales şi binecuvântat sobor 
de preoţi, călugări şi diaconi din care au făcut parte: 
Preacuviosul Părinte Arhimandrit Ioachim Pârvulescu, 
Exarhul mănăstirilor din Arhiepiscopia Craiovei şi stare-
ţul Mănăstirii Lainici, Preacucernicul Părinte şi consilier 
mitropolitan Achim George Daniel, Preacucernicul Pă-
rinte Pr. Ioan Spilca Protoiereul Protopopiatului Târgu-
Cărbuneşti, Preacuviosul Părinte Arhim. Vitalie Danciu, 
Stareţul Mănăstirii «Sf. Ioan Gură de Aur» de la Cojani 
(Măceasca), Preacuviosul PărinteAndrieşescu Andrei de 
la Mănăstirea Târgu-Logreşti, Preacuviosul Ieromonah 
Sebastian, de la Mănăstirea Hurezani, cu slujitorii de 
parohie: Pr. Ştoflea Dumitru ( Parohia Polovragi), Pr. Ciu-
lică Emilian (Logreşti-Moşteni), Pr. Sanda Alin (Roşia de 
Amaradia), Pr. Popescu Constantin (Scrada), Pr. Popescu 
Ion (Parohia Seciuri) şi alţii! În seara Sărbătorii «Naşte-
rea Maicii Domnului», la sfânta lavră a fost săvârşită, la 
fel ca în toate bisericile şi mănăstirile, Vecernia cu Litie 
şi chiar Privegherea întreagă şi slujba Utreniei, urmată 
de cântarea Pohodul Sfinţilor şi Drepţilor dumnezeieşti 
Părinţi Ioachim şi Ana ai Maicii Domnului. A fost săvâr-
şit la finele Sfintei Liturghii şi parastasul de pomenire 
a ctitorilor şi slujitorilor mănăstirii care s-au ridicat la 
ceruri. În toate momentele importante ale sărbătorii de 
la Mănăstirea Târgu-Logreşti, răspunsurile la strană au 
fost date de către Grupul psaltic al Catedralei Mitropo-
litane «Sfântul Mare Muc. Dimitrie» din Craiova, condus 
de către prof. dr. Victor Şapcă. La organizarea şi buna 
desfăşurare a sărbătorii au contribuit obştea de măicuţe 
truditoare conduse de către Preacuvioasa Maica Stareţă 
Fevronia Nuţă Stavrofora, Preacuvioasa Maică Stareţă 
Teodora Ilie, de la Mănăstirea «Icoana» (Crasna) şi Prea-
cuvioasa Maică Stareţă Baltariu Fotinia Monahia, de la 
Mănăstirea Hurezani şi Preacuvioasa Maică Stareţă Po-
pescu Antonia de la Mănăstirea Tismana. Cu acest prilej, 
Preacuviosul Părinte Exarh Ioachim Pârvulescu şi sărbă-
torit onomastica şi ziua de naştere, motiv pentru care îi 
dorim sănătate şi MULŢI ANI de înaltă slujire monahală!  

,,Rugăciunea Sfinţilor Ioachim şi Ana s-a împlinit 
ca toate rugăciunile sfinţilor”! 

În cuvântul de aleasă şi plină de înţelepciune învă-
ţătură duhovnicească pe care l-a rostit la această sărbă-
toare creştinească, Mitropolitul Olteniei a pornit de la 
faptul că sărbătoarea închinată Sfinţilor Ioachim şi Ana 
este hramul acestei sfinte mănăstiri şi toate bisericile 

Mănăstirea de la Târgu-Logreşti şi-a sărbătorit hramul «Sfinţii şi 
Drepţii dumnezeieşti Părinţi Ioachim şi Ana»

,,Această sfântă mănăstire, în chip deosebit, îi are ajutători şi rugători ,,Această sfântă mănăstire, în chip deosebit, îi are ajutători şi rugători 
înaintea Lui Dumnezeu pe Sfinţii Părinţi Ioachim şi Ana”!înaintea Lui Dumnezeu pe Sfinţii Părinţi Ioachim şi Ana”!

au ocrotitori şi apărători, ca rugători înaintea Lui Dum-
nezeu! Înaltpreasfinţitul Mitropolit a spus că: ,,Această 
sfântă mănăstire, în chip deosebit, îi are  ajutători şi ru-
gători înaintea Lui Dumnezeu pe Sfinţii Părinţi Ioachim şi 
Ana. Aceşti sfinţi ai bisericii noastre au un rol şi o menire 
cu totul deosebite, pentru că sunt aleşi de Dumnezeu, 
credincioşi, evlavioşi, cu multă râvnă faţă de Cel Atotpu-
ternic şi poate de rânduiala Lui Dumnezeu, din Vechiul 
Testament, pentru că ei s-au născut şi au trăit înainte 
de venirea Mântuitorului Iisus Hristos. Au păstrat Legea 
Lui Dumnezeu cu sfinţenie, au avut multă ascultare faţă 
de poruncile Lui Dumnezeu, că veneau la templu şi se 
rugau, aduceau jertfă, iar, Dumnezeu le sporea toate în 
casa lor şi în gospodăria lor! Erau cunoscuţi de către toţi 
cei din neamul lor, ca oameni evlavioşi, însă, de fiecare 
dată când veneau la templu, jertfele lor erau respinse, 
întrucât nu aveau copii! Această nerodire a lor era aspru 
criticată de către contemporani, căci, în Vechiul Testa-
ment, oamenii care se căsătoreau şi nu făceau copii erau 
socotiţi blestemaţi, că Dumnezeu întorsese Faţa lui de la 
ei, şi de aceea, nu le primea nici un mesaj ceresc, nici 
o binecuvântare, nici o mângâiere! Câtă tristeţe era pe 
oamenii aceştia care îşi căutau în conştiinţa lor, dacă nu 
cumva, au greşit înaintea Lui Dumnezeu” a ţinut să ac-
centueze Înaltul nostru Ierarh, arătân că Sfinţii Ioachim 
şi Ana, care cunoşteau psalmii lui David, care cunoşteau 
Sfânta Scriptură, aveau o credinţă tare şi se sileau per-
manent ca să se roage, iar, acelaşi lucru trebuie să-l 
facem şi noi, când avem ceva de cerut Lui Dumnezeu! 
Pentru că Atotputernicul, nu se lasă aşteptat, dar, do-
reşte să vadă cum creşte evlavia noastră, ca îndată ce 
primim darul, să nu îl privim cu uşurinţă, ci, să-l păstrăm 
cu multă credinţă, ca să nu ni-l «fure» cel rău! Să stă-
ruim în rugăciune şi în chemarea Lui Dumnezeu, să stăm 
permanent şi cu multă îndrăzneală, a reiterat Arhieria 
sa, considerând că: ,,Aşa cum ne învaţă Sfânta Scriptu-
ră: «Cu îndrăzneală să te chemăm pe Tine, Dumnezeul 
Cel adevărat, şi să zicem Tatăl Nostru!», deci, cu îndrăz-
nire, pentru că Dumnezeu ne ascultă întotdeauna, dar, 
aşteaptă ca noi să creştem şi mai mult în evlavie, ca 
nu cumva, de îndată ce am primit darul, să uităm de 
Dăruitor, să uităm de Cel Atotputernic, că aşa se întâm-
plă în viaţa noastră, de îndată ce am primit ceea ce am 
cerut, ne mulţumim cu darul primit şi uităm să creştem 
mai departe în credinţă, spre mântuirea sufletelor noas-
tre! Cererea Sfinţilor Ioachim şi Ana era de a avea şi ei 
un copil, orice ar fi, parte bărbătească sau femeiască, 
iar, pe acest copil să-l încredinţeze templului, «Casei» 
Lui Dumnezeu, să fie întotdeauna slujirea Lui Dumne-
zeu, să fie înaintea ochilor Lui Dumnezeu! Rugăciunea 
Sfinţilor Ioachim şi Ana s-a împlinit ca toate rugăciunile 
sfinţilor din Vechiul Testament, pentru că toţi aşteptau 
mântuirea lui Israel, aşteptau pe Mesia cel care avea să-i 
elibereze din robia întunericului şi a morţii, aşteptau pe 
cel care avea să zdrobească acum capul şarpelui, aştep-
tau pe izbăvitorul nostru, Mântuitorul Iisus Hristos! Deci, 
Domnul avea să vină printr-o Fecioară Preacurată, care 
trebuia să se nască din părinţi binecuvântaţi, credincioşi 
şi deosebiţi, Sfinţii Ioachim şi Ana, din spiţa neamului 
lui David, dăruiţi lui Dumnezeu prin milostenie şi prin 
fapte bune! Când au venit la templu, înainte de zămis-
lirea Preasfintei Născătoare de Dumnezeu în pântecele 
Sfintei Ana, au hotărât amândoi, pentru că oamenii cre-
dincioşi îşi propun ca să săvârşească ceva numai împreu-
nă, şi când sunt împreună, ei se unesc în rugăciune, iar, 
Dumnezeu ascultă rugăciunea lor! Ioachim s-a hotărât să 

meargă la turmele sale din munţi, să se roage şi să nu 
coboare la casa lui, până ce nu va avea un semn de la 
Dumnezeu, iar, Sfânta Ana s-a întors acasă şi în grădina 
casei a hotărât să postească şi să se roage zi şi noapte la 
Dumnezeu, până ce va afla şi ea un semn al milostivirii 
Lui Dumnezeu, care n-a întârziat pentru că venise «plini-
rea vremii care ne-a izbăvit pe noi din robia diavolului», 
aşa cum ne spune Sf. Ap. Pavel”, a menţionat ÎPS Părinte 
Irineu!

,,Copilul nu este un blestem pentru noi, ci, un 
semn al iubirii Lui Dumnezeu”! 

În partea finală a cuântului de învăţătură duhovni-
cească, Înaltul Ierarh al «Valahiei Mici» a spus că: ,,Sfinţii 
Ioachim şi Ana au dat, atât firea lor omenească, pentru 
că Dumnezeu a creat din trupurile lor, trupul Preacu-
ratei Fecioare Maria, iar, din sufletele lor au dat suflet 
Fecioarei Maria! Ei erau drepţi înaintea Lui Dumnezeu, 
iar, sufletele lor erau curăţite prin nevoinţă, prin post şi 
rugăciune, iar, din această plămadă a alcătuit-o Cel Atot-
puternic pe Fecioara Maria, şi ea nu putea să fie decât o 
sfântă, pentru că «a plăcut împăratului frumuseţea ei, în 
haină aurită şi prea înfrumuseţată», aşa cum spune pro-
rocul David, pentru a fi adusă la templu la cei şase anişori 
ai ei! Ea a urcat treptele  templului, fără să se uite înapoi 
la părinţii ei, ca orice copil, pentru că ea ştia că Tatăl 
ceresc este tatăl ei, pe care să-L asculte, pentru că Fiul 
Celui Preaînalt avea să devină şi fiul ei! Această dorinţă 
a Sfinţilor Ioachim şi Ana s-a împlinit la bătrâneţe, când 
Sfânta Ana, după legile naturii, după legile noastre ome-
neşti, legile biologice, nu mai putea să procreeze! Dar, ce 
este cu neputinţă la Dumnezeu, mai ales când El doreşte, 
când Planul Lui Dumnezeu trebuie să se împlinească? Aşa 
, cum, noi nu ştim tainele Lui Dumnezeu, trebuie să avem 
credinţă în El, că ne va da tot ceea ce este bun pentru 
mântuirea noastră! Să nu ne împuţinăm în necazuri şi su-
ferinţe, atunci când nu avem tot ceea ce ne trebuie, pen-
tru că «Ştie Tatăl vostru cel din ceruri, de ceea ce aveţi 
nevoie», aşa cum ne spune Mântuitorul Hristos! Dacă este 
tare credinţa noastră, vom avea răspuns imediat de la 
Dumnezeu, pentru că El ne consideră prietenii Săi, copiii 
Săi! De aceea, când aducem pe lume pe cineva, trebuie 
să fim convinşi că acel prunc este darul Lui Dumnezeu, 
pe care să-l dorim şi să-l şi merităm! El ne va duce mai 
departe numele nostru, pentru că în fiecare copil care se 
naşte este un sfânt, iar, Dumnezeu îl naşte curat! Dacă 
Dumnezeu amplifică acest dar prin Taina Sfântului Botez, 
orice om este un sfânt şi este un copil al Lui Dumnezeu! 
Aşadar, e mare păcatul acelora care omoară copii! Nu fa-
ceţi din pântecele voastre cimitire, că e păcat mare! Şi 
cum copiii, când cer lucruri bune de la părinţii lor, vor şi 
primi, şi noi vom primi aceste daruri duhovniceşti de la 
Tatăl nostru ceresc, dar, să avem încredere că ne va da, 
atunci când avem trebuinţă şi credinţă! Trebuie să ştim 
că acest dar dumnezeiesc, copilul care se naşte din noi, 
este darul Lui Dumnezeu! Copilul nu este un blestem pen-
tru noi, ci, este un semn al iubirii Lui Dumnezeu, pentru 
că Dumnezeu ni-l dă atunci când consideră El, când ştie 
El! De aceea, Eva, strămoaşa noastră s-a numit «viaţă», 
pentru că ea a născut viaţa, a născut primii copii, primii 
locuitori ai pământului, e adevărat, marcaţi de păcatul 
strămoşesc, dar, i-a născut ca o binecuvântare a Lui Dum-
nezeu”, a spus în încheiere Mitropolitul Olteniei! 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR       

Festivalul Folcloric Pastoral ,,Coborâtul oi-
lor de la munte” ajunge la cea de-a XXXI-a 
ediție. Acest eveniment este despre con-

servarea şi popularizarea tradiţiilor locale legate 
de viaţa păstorilor şi de fenomenul transhumanței, 
este despre cum readucem în lumina prezentului 
cultura, arta și valorile tradiționale românești 
prin crearea de punți de legătură între trecut și 
viitor, între generații. ,,Vă așteptăm să petreceți 
alături de noi! Zeci de pensiuni din Baia de Fier 
vă așteaptă să le treceți pragul. Nu ratați un we-
ekend frumos de toamnă; vizitați Peștera Muieri-
lor, o plimbare la Rânca, o doză de adrenalină în 

Baia de Fier: Ediția cu numărul XXXI a Festivalului ,,Coborâtul Baia de Fier: Ediția cu numărul XXXI a Festivalului ,,Coborâtul 
oilor de la munte” începe pe 15 septembrieoilor de la munte” începe pe 15 septembrie
În perioada 15-17 septembrie va avea loc, în 
localitatea Baia de Fier, Festivalul „Coborâtul 
oilor de la munte”, un festival cu o tradiție ce 
datează din anul 1993. În cadrul manifestării 
vor avea loc și o serie de spectacole de muzi-
că populară.

hamacele suspendate din Baia de Fier și un festi-
val folcloric care vă va prezenta tradițiile zonei. 
Duminică vă vom întâmpina cu o frumoasă paradă 
a portului popular autentic”, a anunțat Dumitru 
Turbăceanu, edilul localității Baia de Fier.

Multiple spectacole folclorice

În cadrul tradiționalei manifestări vor avea 
loc și mai multe spectacole de muzică populară. 
Astfel, vineri, 15 septembrie, de la ora 19:00, în 
atenția publicului vor fi interpreții Lena Miclăuș, 
Ilie Dură, Formația frații Marișca, Georgiana Ivan, 
Ovidiu Pâs. A doua zi, de la aceeași oră, pe scenă 
vor urma membrii Ansamblului ”,,Liviu Dafinescu” 
Baia de Fier, Ana Cristina Măgureanu, Ionuț Cătă-
lin Pilea, Maria Cristina Jessica Udrescu, Dragoș 
Nicolae Cărigă, Miruna Ștefania Băluțoiu, Maria 
Carmen Pitocă, Haiducii Vlădicii Topoloveni. Pen-
tru ultima zi a festivalului, și anume duminică, 
17 septembrie, organizatorii au pregătit de la ora 
10:00, un spectacol oferit de Orchestra Ansam-
blului Profesionist ,,Doina Gorjului” și corpul de 
balet al acestuia, iar de la ora 17:00 va concerta 
Formația Enigma din Râmnicu Vâlcea. Toate spec-
tacolele se vor desfășura în zona intrării Peșterii 
Muierii. De altfel, în ultima seară de festival, Pri-
măria și Consiliul Local Baia de Fier au pregătit un 
impresionist foc de artificii.

,,Prin acest festival dezvoltăm și readucem 
în lumina prezentului cultura, arta și valorile 
tradiționale românești prin crearea de punți de 
legătură între trecut și viitor, între generații, 
între sectorul public și sectorul privat, între di-
mensiunea națională și dimensiunea europeană”, 
au precizat organizatorii.

Comuna Baia de Fier organizează, anual, înce-

pând cu anul 1993, Festivalul Folcloric Pastoral ,,Co-
borâtul oilor de la munte”. Manifestarea este este 
una dintre cele mai importante manifestări culturale 
desfășurate în comuna Baia de Fier, ocazie cu care 
sosesc aici mii de turiști din toate colțurile țării, nu-
mărul acestora crescând de la an la an. Evenimentul 
cu tradiție pastorală încearcă să păstreze tradiţiile 
şi obiceiurile comunităţilor de păstori din Munţii Pa-
râng. Sărbătoarea marchează coborârea turmelor de 
oi de la munte şi pregătirea pentru iernat, un mo-
ment extrem de important în calendarul pastoral. 

Alături de autorități pu-
blice locale din 41 de județe, 
ministrul Dezvoltării, Adrian-
Ioan Veștea a participat, în 
urmă cu câteva zile, la ce-
remonia de predare-primire 
a 110 autovehicule destinate 
exclusiv transportului elevi-
lor din învățământul preuni-
versitar de stat. 

Microbuzele, dotate cu 

Microbuze școlare de la Guvern pentru două comune din Gorj
Primarii din localitățile Alimpești și Crasna au primit, 
săptămâna trecută, de la Guvern, prin Ministerul Dez-
voltării, câte un microbuz școlar destinat elevilor.

16+1 locuri pe scaune, vor 
deservi comunităţile din me-
diul rural, în care unitățile 
de învățământ sunt situa-
te la distanțe mari față de 
locuințele elevilor. 

Valoarea totală a con-
tractului de finanțare pen-
tru cele 110 mașini este de 
peste 26 de milioane de de 
lei, iar acestea poartă sigla 

Renault.
La Gorj, au ajuns două din 

cele 110 microbuze, acestea 
fiind destinate elevilor din 
Crasna și Alimpești. 

,,Accesul la educaţie 
include și asigurarea unui 
transport sigur pentru toți 
elevii, indiferent de zonele 
din care aceștia provin. 

Microbuzele pe care le-
am livrat astăzi autorităților 
locale vin în special în spri-
jinul elevilor din zonele în 
care mijloacele de transport 

în comun sunt deficitare și, 
prin această măsură, vrem 
să contribuim inclusiv la 
prevenirea fenomenului de 

abandon școlar și la asigurarea 
egalității de șanse”, a declarat 
ministrul Dezvoltării.
IZABELLA MOLNAR
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Arhitectul Sabin Cornoiu, fiul 
directorului Salvamont Gorj, a 
proiectat o amenajare cu ade-

Arhitectul Sabin Cornoiu Jr. vine cu un proiect Arhitectul Sabin Cornoiu Jr. vine cu un proiect 
inedit de amenajare a falezei Jiuluiinedit de amenajare a falezei Jiului

vărat incredibilă a falezei râului 
Jiu. Dacă proiectul său ar deve-
ni unul pus în practică de către 
autorități, întreaga zonă ar că-
păta o nouă înfățișare.

Intitulat ,,Faleza eroilor”, 
proiectul conceput de tânărul 
arhitect a fost unul a cărui vi-
ziune inițială a început încă din 
timpul studiilor universitare ale 
acestuia, fiind un concept per-
sonal, aflat momentan în stadiul 

de idee. ,,Eram prin facul-
tate când am avut un gând 
de a amenaja faleza râului 

Jiu. Nu țin minte să fi exis-
tat vreo idee sau un proiect 
pentru amenajarea ei. Acum 
câteva luni de zile gândul a 
revenit iar. De data aceasta 
mi-am făcut timp pentru el. 
Am fost acolo, am măsurat, 
fotografiat, plimbat, iar 
rezultatul este o linie pie-
tonală de aproximativ 1,8 
km ce face legătura dintre 
Parcul Central Constantin 
Brâncuși și zona 9 Mai (mall 
Târgu Jiu)”, a anunțat Sabin 
Cornoiu Jr., pe pagina sa de 
Facebook.

La finele lunii trecute, 

arhitecul Sabin Cornoiu, a 
obținut o mențiune dar și 
un premiu special, în cadrul 
Concursului de Arhitectură 
,,Acasă la Brâncuși”, organi-

zat de Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare 
,,Constantin Brâncuși” Târ-
gu-Jiu.
IZABELLA MOLNAR

Vernisaj de pictură, la Târgu-Jiu
Joi, 14 septembrie, de la ora 17:00, Filiala Târgu-Jiu 

a Uniunii Artiștilor Plastici din România, în parteneriat cu 
Centrul de Cercetare Documentare și Promovare ,,Constan-
tin Brâncuși”, organizează la Galeriile de Artă ,,Constan-
tin Brâncuși” din Târgu-Jiu vernisajul expoziției de pic-
tură ,,Glissando”, a artistului Sorin Dumitrescu Mihăești. 
Curatorul expoziției este Mariana Frătița, iar cuvântul de 
deschidere îi va aparține artistului gorjean Vasile Fuiorea. 
Expoziția este deschisă publicului în intervalul calendaris-
tic 14 – 30 septembrie.

I.M.

Anunțul a fost făcut chiar 
de către edilul localității Baia 
de Fier, Dumitru Turbăceanu: 
,,Zilele trecute am semnat 
contractul de finanțare pentru 
Proiectul cu titlul „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a Liceului 
Tehnologic din comuna Baia de 

Dotări de peste 2,1 milioane de lei, 
la Liceul Tehnologic Baia de Fier
Liceul Tehnologic din Baia de Fier va beneficia de multiple 
dotări, grație unui proiect cu finanțare prin PNRR, a cărui 
valoare depășește suma de 2,1 milioane de lei.

Fier, judetul Gorj”, contract 
în valoare de 2.164.018,06 
lei, din care valoarea eligibi-
lă din PNRR este în cuantum 
1.818.502,57 lei, valoarea 
TVA eligibil aferentă este de 
345.515,49 lei. Astfel, au fost 
prevăzute fonduri pentru: 
asigurarea echipamentelor 

şi a resurselor tehnologice 
digitale pentru unităţile de 
învăţământ - 701.927,03 lei; 
asigurarea dotărilor pentru 
sălile de clasă preuniversi-
tare şi laboratoarele/ate-
lierele şcolare - 787.024,00 
lei; echiparea atelierelor de 
practică din unităţile de în-
văţământ profesional şi eth-
nic - 329.551,54 lei”.

În cadrul acestui proiect 
vor fi achiziționate pentru 
elevi table interactive, siste-
me de tip desktop cu monitor 
sau sisteme all-in-one sau 
laptop, sisteme de sunet, im-
primante multifuncționale, 
camere videoconferință, ro-
utere wifi, scanere portabile 
pentru documente. 

Este de precizat faptul 
că, un număr de 29 de săli 
de clasă vor fi dotate cu 
echipamente digitale pentru 
organizarea învățării în me-
diul virtual, iar alte 30 vor fi 
dotate cu mobilier și materi-
ale didactice, în timp ce un 
laborator de științe va fi do-
tat cu echipamente digitale.
IZABELLA MOLNAR
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Din vremuri imemo-
rabile crescătorii de 
oi din Carpaţi prac-

ticând păstoritul transhumant 
au purtat de o parte şi de alta 
a muntelui pe întreg spaţiul 
românesc odată cu turmele 
lor obiceiurile, portul, dansul 
şi cântecele lor întemeind noi 
aşezări în spaţiul cuprins între 
Tisa, Dunare şi Marea Neagra, 
prin aceasta întărind legături-
le de limbă şi cultură ale po-
porului roman. Documente, 
mărturii şi opinii unele chiar de 
pe vremea dacilor sunt extrem 
de importante pentru această 
activitate desfăşurată de ro-
mâni cu precădere de cei din 
spaţiul montan. În anul 1622 
cancelarul Nicolas Bethlen face 
o descriere amănunţită a păs-
toritului practicat de românii 
din Transilvania care ,,trăind 
slobozi îşi duc turmele lor până 
în locurile băltoase de la mar-

Repere ancestraleRepere ancestrale

TRANSHUMANŢA LA ROMÂNITRANSHUMANŢA LA ROMÂNI
O îndeletnicire veche de milenii ce este un prilej de 
bucurie pentru cei ce o practică dar şi pentru cei veniţi 
să ia parte la această sărbătoare.  În cele ce urmează 
vă vom reaminti câteva date şi informaţii ce atestă ve-
chimea acestui fenomen: 

ginea Dunării’’. În anul 1785 cu 
ocazia unei călătorii în Ţările 
Române Jeremy Bentham ia 
cunoştinţă de viaţa şi ocupa-
ţiile autohtonilor şi scrie unor 
prieteni din Anglia pentru a-i 
chema să studieze fenomenul 
transhumanţei. Petru Maior, 
cunoscut istoric transilvănean 
a studiat cu mare atenţie trans-
humanţa şi a constatat că oierii 
din satele carpatine îşi petrec 
cea mai mare parte a vieţii 
umblând prin locuri străine în 
căutarea locurilor de păşunat 
,,ei vin vara pe munte, pe urmă 
trec în Moldova sau Valahia şi 
aşa vânzând lână şi brânză îşi 
chivernisesc averea lor’’. Geor-
ge Bariţiu om politic şi istoric 
român face dese referiri în 
scrierile sale despre cei ce tră-
iesc din creşterea  oilor purtate 
prin cele trei provincii istorice.  
Ciobanii din zona Novaci- Baia 
de Fier după cum consemnea-

ză documentele medievale 
ajungeau cu turmele lor până 
în munţii Dalmaţiei. Dacă vom 
pătrunde mai adânc în istorie 
se pare că triburile pastora-
le ce plecaseră din Carpaţi au 
ajuns până în Africa din timpuri  
îndepărtate. Pliniu cel Bătrîn 
(24-79 e. n.) naturalist, istoric 
şi literat român scria că în păr-
ţile de sus ale Nilului,  trăieşte 
un trib cu numele de Dachi iar 
lângă acesta un alt trib cu mo-
ravuri şi credinţe pelasge ce îşi 
spuneau ,,macrobi’’ adică cei 
ce aveau viaţa veşnică. Ori în 
acea perioadă era foarte cu-
noscut faptul că dacii credeau 

în viaţa veşnică, în trăirea şi 
după moarte. 

Conform documentelor vis-
teriilor în perioada 1831-1855 
ciobanii din 150 sate transilvă-
nene îşi trimeteau turmele la 
păşunat în Tara Românească şi 
Dobrogea. Cercetătorii au apre-
ciat că şi pe versanţii sudici ai 
Carpaţilor Meridionali cam tot 
atâtea sate erau alcătuite din 
familii de ciobani. În anul 1847 
ia fiinţă Plaiul Novaci ca punct 
de inventariere a oilor trecute 
de cei din Ardeal în Ţara Româ-
nească. Dacă pe atunci era un 
singur loc de trecere a turme-
lor de oi în anul 1851 iau fiinţă 
alte puncte numite plaiuri la 
Fântâna Banatului, Poiana Gru-
iului, Buliga şi Florile Albe.  

Odată cu păstoritul s-a năs-
cut şi dezvoltat o adevărată 
industrie ţărănească bazată pe 
produsele şi serviciile oferite 
de creşterea oilor. S-au format 
centre specializate în prepara-
rea brânzei şi untului, în con-
fecţionarea sumanelor, chimi-
relor, cergilor, hamurilor şi a 
stofelor de lână. Obiectele de 
îmbrăcăminte confecţionate în 
aşezările păstorale de la poa-
lele Parîngului şi Vîlcanului se 
exportau până în Anatolia (Tur-
cia). Acest lucru a determinat 
saşii din Cisnădie prin breasla 
lor de postăvari să încerce să 
impună restricţii pentru meş-

teşugarii olteni pentru a nu-şi 
pierde monopolul.  

La începutul secolului XX 
geograful şi călătorul francez 
Emanuel de Martonne a efec-
tuat ample cercetări în teren. 
Atunci a constatat că păstoritul 
era într-un regres, se dezvol-
taseră meşteşugurile târguri-
le şi oraşele ce au atras forţa 
de munca de la sate. Şi totuşi 
Martonne a fost entuziasmat 
de crescătorii de oi din satele 
montane pe care le-a vizitat. 
Iată ce scria acesta: ,,Munte-
le nu este în afara cercului de 
activităţi omeneşti. Harta ce 
ni-l arată ca pe un pustiu nu se 
potriveşte cu realitatea ce se 
desfăşoară sub ochii privitoru-
lui ce cutreieră înălţimile Car-
paţilor.  De la satele moşneni-
lor la pădurile vecine şiruri de 
care încărcate cu şindrilă şi bu-
tuci coboară până toamna târ-
ziu în mersul liniştit al boilor. 
Dar exlpoatarea pădurilor este 
puţin lucru faţă de viaţa păs-
torească ce însufleţeşte vara 
pe înălţimile munţilor.  Numai 
cel ce a întârziat în amurg pe 
un creştet de  munte de unde 
aude sunetul tălăngilor şi clo-
potelor de oi şi vite şi focurile 
de la stâne, îşi poate de seama 
de activitatea ce se desfăşoară 
în  lunile când munţii cei înalţi 
sunt locuiţi”.
 MUGUREL PETRESCU
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Recent a apărut la „Academi-
ca Brâncuşi” o carte deose-
bită, „Psihologia educaţiei” 

(sinteze), având drept autor pe Ma-
ria Cojocaru, cadru didactic perfor-
mant, pe care l-am întâlnit prin anii 
2006 - 2007, când soţia mea şi-a ales 
lucrarea de licenţă la dânsa, când 
termina Colegiul Pedagogic în cadrul 
Universităţii „Constantin Brâncuşi”. 
Modestă peste măsură,tăcută şi la-
borioasă, vine în 2013, la început 
de an, ianuarie - februarie, cu acest 
curs de excepţie, explorând exhaus-
tiv tocmai problema atât de „spinoa-
să” a educaţiei!...

Este o carte pe care am citit-o cu 
răsuflarea „tăiată”, pentru că este 
rezultatul unei munci educaţionalele 
aproape 40 de ani şi produsul unei 
lecturi selective din domeniul psiho-
logiei educaţiei.

Maria Cojocaru, prin această car-
te, creşte în ochii pasionaţilor de 
psihologie, demonstrează că este 
un cadru didactic de nădejde la Uni-
versitatea „Constantin Brâncuşi” şi 
arată că se poate face performanţă 
editorială chiar şi-n Târgu-Jiu!

Este o îmbinare fericită de as-
pecte teoretice şi practice privind 
psihologia educaţiei, o apariţie atât 
de necesară, mai ales acum, în 2013, 
când pe „ogorul” şcolii româneşti 
au pătruns atâţia „neaveniţi”, cu o 
pregătire ştiinţifică şi de specialita-
te precară, dar mai ales tributari în 
latura psihopedagogică.

Bibliografia este stufoasă, cu 
apariţii în România între anii 1975 
- 2009, dar ceea ce surprinde la 
această carte, la acest curs, este 
„sensibilitatea” autoarei şi mai ales 
puterea de SINTEZA!

Cartea sa are un moto de excepţie 
din Rudolf Steiner: „Copilul trebuie 
privit cu respect, crescut cu iubire 
şi apoi lăsat în libertate deplină. Ce 
frumos!... Ce dramatic!... Căci din 
păcate foarte multe cadre didactice 
confundă copiii sau elevii cu nişte 
„recipiente” în care: se toarnă „in-
formaţia”... Ce greşeală! Cursul se 
întinde pe 200 de pagini, dae atunci 
când este lecturat atent devine mult 
mai dens şi mai ales mai necesar. Din 
întreg cursul, am să redau în acest 
articol, câteva fragmente definitori, 
à la Maria Cojocaru, de la pag. 112 
- 120, în care se revăd mulţi educa-
tori de-ai noştri, ce nu prea înţeleg 
ce este educaţia: „De la «conduita 
de eşec» şi de la starea de sănăta-
te la cea de boală, nu este decât 
un pas... educaţional. De la flagelul 
relelor achiziţii comportamentale 
generate prin violenţa competiţi-

PROBLEMA ÎNVĂŢĂMÂNTULUI PRIN 
PRISMA PSIHOLOGIEI EDUCAŢIEI

onală nu scapă, în aceste condiţii, 
nici cei clasaţi ca «foarte buni», nici 
cei «recomandaţi» de educatori ca 
fiind «răi»; copiii «buni», cei care 
ocupă de regulă «primele rânduri» 
pe...«frontul şcolar», învaţă adesea 
meta-educaţional aroganţa, orgoliul 
de «super-boy», dispreţul pentru 
activităţile fizice şi pentru cei care 
sunt dotaţi cu inteligenţă practică, 
pentru cei cu alt ritm şi altă configu-
raţie aptitudinală sau fizică”.

S-a întrebat cineva de ce vin cu 
drag la şcoală doar părinţii copiilor 
premianţi? Credeţi că ei sunt părinţi 
mai buni decât ceilalţi? Copiii sunt 
prelungirea noastră socială, deci ne 
vom simţi minunat să primim îm-
preună cu ei «premiul cel mare» al 
aprecierii şcolare. Dar ne vom simţi, 
oare, la fel de dornici să mergem în 
vizită la şcoală, dacă acolo ne aş-
teaptă o rundă de reproşuri la adresa 
copiilor şi, indirect, la adresa noas-
tră? Şcoala continuă să promoveze 
ideea că părinţii sunt întodeauna 
vinovaţi pentru eşecul educaţional 
ai copilului, iar aceştia se simt tot 
timpul atât de depăşiţi de situaţie, 
încât clachează. 

Mulţi părinţi, care «nu ştiu înco-
tro s-o ia», care au intrat în cercul 
vicios al disperării de a-şi vedea spe-
ranţele legate de viitorul «luminos» 
al copilului lor, caută alinare în alco-
ol sau aiurea, neştiind cum să gestio-
neze situaţia şi cui să mai ceară spri-
jin, iar în cele din urmă pot dezvolta 
boli grave".

„În 1995, D. Goleman atrăgea 
atenţia asupra previziunilor unui cri-
minalist american care susţinea că 
ne aflăm în pragul unei furtuni de 
delicvenţă ce urmează să se abată 
asupra noastră în următorii 10 ani".

„Într-un întreg capitol din cartea 
sa, «Cum să te aperi de stres», psi-
hologul Patrik Legeron atrage aten-
ţia asupra faptului că de prea mult 
timp «omul este un factor de stres 
pentru om»!....

„În plus, un lucru este cert: în re-
laţia cu elevul, dacă pedagogul sea-
mănă vânt, aruncând aiurea vorbele, 
cu notele sau cu... palmele, s-ar pu-
tea să culeagă furtună, fără măcar 
să conştientizeze că el însuşi a pro-
vocat-o. Violenţa (atacul) naşte vi-
olenţă (contraatac), indiferent dacă 
ea se manifestă făţiş sau subtil”).

„Psihologia educaţiei (sinteze) 
scrisă cu „suflet” şi „patimă” de 
psihologul, modestul psiholog Maria 
Cojocaru, de la Universitatea „Con-
stantin Brâncuşi” Tg-Jiu, după mine, 
este o carte densă, plină de pilde şi 
sfaturi educaţionale, atât de nece-

sare pentru unele cadre didactice ce 
fac nişte greşeli pshihopedagogice 
de neiertat. 

Această recentă apariţie de la 
Editura „Academica Brâncuşi”, Tg-
Jiu, 2013, nu trebuie să lipsescă din 
biblioteca cadrelor didactice din 

Gorj, pentru că este o „reuşită” psi-
hopedagogică, un eseu despre edu-
caţie, prin prisma psihologiei educa-
ţiei. Felicitări!
Profesor TEODOR VOICU 
Şcoala Generală nr.1 Albeni - 

Gorj
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87728772

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând vaci Angus cu 
vițel. Preț negociabil.Tel: 
0722814 556.

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

ANUNȚ LICITAȚIE
 

SPEEH HIDROELECTRICA S.A, cu sediul în municipiul 
București, Bd. Ion Mihalache, nr.15-17, etajele 10-15, 
Sector 1, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerțului 
sub nr. J40/7426/2000 și C.U.I RO13267213
Închiriază prin licitație publică cu strigare după regula 

competitivă
Teren viran cu potențial de amenajare a unei zone pentru 
practicarea activițăților sportive și de agrement, situat în 
zonă urbană, pe malul râului Jiu, str. Barajelor colț cu str. 
Luncilor, mun. Târgu-Jiu, județul Gorj, în suparafață de 
15.170 mp.
Prețul de pornire pentru tariful lunar al chiriei este de 1,06 
Euro/mp (fară TVA), iar durata închirierii este de 5 ani. 
Condițiile de participare se regăsesc în Dosarul de prezentare 
care pot fi procurate de luni până vineri, începând cu data 
de 06.09.2023, între orele 9:00 și 14:00, de la sediul Uzinei 
Hidroelectrice Târgu-Jiu, str. Tineretului, nr. 8, Tg-Jiu, jud. 
Gorj, e-mail secretariat.tgjiu@hidroelectrica.ro.  
Informațiile suplimentare se pot obține la telefon nr. 
+40253207240 și pe site-ul: www.hidroelectrica.ro la 
rublica: ,,Informații de interes public/Anunțuri publice”.
Termenul limită de depunere a documentelor de participare, 
inclusiv a Avizului CTE Hidroelectrica Porțile de Fier, este 
data de 23.10.2023, ora 13:00.
Ședința de licitație va avea loc în data 24.10.2023, 
ora 12:00, la sediul Uzinei Hidroelectrice Târgu-Jiu, str. 
Tineretului nr.8, Târgu-Jiu.

ANUNȚ PUBLIC PRIVIND LUAREA 
DECIZIEI ETAPEI DE ÎNCADRARE

  
1)S.C. CONPET, titular al proiectului „Desființare 

construcții și instalații C9 și C12 din cadrul stației au-
tomatizate de pompare țiței Bărbătești, județul Gorj”, 
anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către APM Gorj, în cadrul procedurii de eva-
luare a impactului asupra mediului, pentru proiectul sus 
menționat, propus a fi amplasat în comuna Bărbătești, sat 
Bărbătești, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din Tărgu-
Jiu, str. Unirii, nr. 7, județul Gorj, în zilele de luni –vineri, 
între orele 9:00 – 14:00, precum și la următoarea adresă de 
internet http:/apmgj.anpm.ro

Comentariile/ abservațiile/propunerile publicului inte-
resat se pot înainta în termen de 10 zile de la data afișării 
prezentului anunț.

2) S.C. CONPET, titular al proiectului „Desființare 
construcții și instalații C25, C26 și C29 din cadrul rampei 
automatizate de descărcare țiței/gazolină Bărbătești, 
județul Gorj” anunță publicul interesat asupra luării deci-
ziei etapei de încadrare de către APM Gorj, în cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul sus menționat, propus a fi amplasat în comuna 
Bărbătești, sat Bărbătești, judetul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din Tărgu-
Jiu, str. Unirii, nr. 7, județul Gorj, în zilele de luni –vineri, 
între orele 9:00 -14:00, precum și la următoarea adresă de 
internet http:/apmgj.anpm.ro

Comentariile/ abservațiile/propunerile publicului inte-
resat se pot înainta în termen de 10 zile de la data afișării 
prezentului anunț.
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OBȘTEA PLAIURILE DOBRIȚEI, comuna Runcu 
organizează licitație publică cu stigare pentru:

- Lucrări de îngrijire - degajări în pădurea 
amplasată pe Valea Șușiței Seci de la km 10 la km 
16 pe o suprafață de 80 ha și 24,42 ha pe Valea  
Sohodolului.

Condiții – Firma să fie autorizată în executarea 
lucrărilor zilnice menționate și să îndeplinească 
cerințele prevăzute în caietul de sarcini.

Caietul de sarcini se va ridica de la sediul obștei 
până în data de 22 septembrie ora 12:00.

Licitația va avea loc la sediul obștei în data de 
24 septembrie ora 10:00 cu repetare în data de 1 
octombrie 2023 la aceeași oră dacă nu sunt îndeplinite 
condițiile la prima ședință.
Relații la telefoanele 0722586132 sau 0760678640.

Cinci localități din România 
iau parte la competiția glo-
bală pentru titlul de „Cel 

mai frumos sat din lume”, eveniment 
organizat sub auspiciile Organizației 
Mondiale a Turismului.

Polovragi (județul Gorj), Eiben-
thal (județul Mehedinți), Gura Si-
riului (județul Buzău) și două sate 
clasificate pe locul 2 și 3 la concur-
sul național din anul 2022, respectiv 
Biertan (județul Sibiu) și Ciocănești 
(județul Suceava), sunt cele cinci 

Comuna Polovragi concurează la Comuna Polovragi concurează la 
titlul de „Best Tourism Villages”titlul de „Best Tourism Villages”

localități propuse pentru participa-
re, la nivel mondial, în cadrul con-
cursului.

Selecția acestor propuneri a 
fost efectuată de către o echipă de 
specialiști din cadrul Ministerului An-
treprenoriatului și Turismului.

Satele candidate la concurs vor 
fi parte integrantă a rutei cultural 
turistice „Ruta satelor tradiționale 
turistice din România”, dezvoltată 
la nivel național de către Ministerul 
Turismului.

De altminteri, Polovragi s-a nu-
mărat printre cele șapte finaliste ale 
competiției naționale „Destinația 
anului 2023”, la secțiunea Stațiuni 
turistice, alături de alte stațiuni cu 
tradiție în turismul românesc.

Satul Rășinari, județul Sibiu, care 
a ocupat locul I la concursul orga-
nizat anul trecut, la nivel național, 
a fost desemnat unul dintre satele 
Best Tourism Villages, la nivel mon-
dial. 

În urma evaluării de către comi-

sia Organizației Mondiale a Turismu-
lui, satele selectate vor fi desem-
nate Best Tourism Villages sau vor fi 
incluse în Programul Upgrade, prin 
intermediul căruia vor beneficia de 
suport din partea OMT și a parteneri-
lor pentru îmbunătățirea domeniilor 
de activitate, conform rezultatelor 
evaluării. Ambele nominalizări pre-
supun și includerea în Rețeaua Best 
Tourism Villages. Rezultatele vor fi 
transmise în luna decembrie 2023.

I.I.

Pensionar reținut pentru că și-a bătut soțiaPensionar reținut pentru că și-a bătut soția
Un bărbat de 66 de ani din comuna Samarinești a fost 

reținut sâmbătă seara de polițiști gorjeni. Acesta este  bănu-
it de comiterea infracțiunii de violență în familie.

Din cercetări, polițiștii au stabilit că bărbatul, în timp 
ce se afla la locuința de domiciliu, pe fondul unui conflict 
spontan, ar fi lovit-o pe soția sa cu un obiect contondent. 
Polițiștii au întocmit un formular de evaluare a riscului, fiind 
emis față de acesta ordin de protecție provizoriu. Cercetări-
le sunt continuate de polițiști, sub supravegherea unității de 
parchet competente.

C.P.

Polițiștii din cadrul Biroului Arme, Explo-
zivi și Substanțe Periculoase, împreună cu 
reprezentanți din cadrul Gărzii de Mediu-Co-
misariatul Gorj, au desfășurat activități de ve-
rificare a unei societăți comerciale din munici-
piul Târgu Jiu, care are ca obiect de activitate 
„întreținerea și repararea autovehiculelor”.

În urma verificărilor efectuate, polițiștii au 
stabilit că administratorul nu a respectat mă-
surile obligatorii privind valorificarea/elimina-
rea a 600 litri de ulei uzat, deșeu periculos, 
provenit din activitățile specifice de schimba-
rea a uleiului de motor al vehiculelor. 

De asemenea, acesta nu a respectat 
dispozițiile din domeniu privind gazele cu 
efect de seră, constând în faptul că deținea 
2,5 kg de freon, pe care urma să îl utilizeze la 
încărcarea sistemului de climatizare al autove-
hiculelor, fără a deține calificarea profesiona-

Dosar penal pentru patronul unui 
service auto

lă necesară. Cantitatea de ulei și freon a fost 
indisponibilizată și lăsată în custodia adminis-
tratorului până la finalizarea cercetărilor. 

În cauză s-a întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracțiunilor de neluarea sau 
nerespectarea măsurilor obligatorii în desfăşu-
rarea activităţilor de colectare, tratare, trans-
port, valorificare şi eliminare a deşeurilor pe-
riculoase și deținerea, folosirea de substanțe 
care diminuează stratul de ozon, cu încălcarea 
dispozițiilor legale în domeniu.

C.P.  

Un bărbat urmărit la nivel național și 
internațional, care se sustrăgea de la executa-
rea pedepsei, a fost prins la Târgu-Jiu.

„La data de 8 septembrie a.c., polițiștii 

Un bărbat urmărit internațional, prins la Târgu-Jiu
din cadrul Serviciului de Investigații Crimina-
le au pus în aplicare un mandat de executare 
a pedepsei cu închisoarea, emis de Judecăto-
ria Târgu-Jiu, față de un bărbat de 29 de ani, 
din municipiul Târgu-Jiu, persoană urmărită 
la nivel național și internațional, care se sus-
trăgea de la executarea pedepsei. Acesta este 
condamnat la o pedeapsă de 1 an și 3 luni de 
închisoare, pentru săvârșirea infracțiunilor de 
tulburarea ordinii și liniștii publice și portul 
sau folosirea fără drept de obiecte periculoa-
se”, a anunțat IPJ Gorj. Bărbatul a fost încar-
cerat în Penitenciarul Târgu-Jiu.

C.P.
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A.D.: – Stimate domnule direc-
tor, câți elevi și preșcolari vor stu-
dia începând din 11 septembrie la 
unitatea de învăţământ pe care 
dumneavoastră o conduceţi?

V.I. :  – Dacă ne referim la nu-
mărul total de elevi și preșcolari, 
pot să vă spun că avem înmatricu-
laţi la această dată 659 de elevi și 
preșcolari, dintre care 81 de preşco-
lari, 165 de elevi la învăţământul pri-
mar, 164 de elevi la nivel gimnazial 
şi 195 de elevi la nivel liceal(forma 
de zi plus seral). De asemenea, avem 
și învățământ profesional, unde sunt 
înscriși 54 elevi.

A.D.: – Raportându-ne la anul 
şcolar care s-a încheiat, numărul 
de elevi a crescut sau a scăzut? Nu 
că ar fi la dumneavostră în comună 
o problemă cu natalitatea, ea e la 
nivel naţional, după cum ştim.

V.I.: – Comparativ cu anul trecut, 
numărul elevilor înscriși la nivelul li-
ceului nostru a scăzut în proporție de 
5-6%, cauza principală fiind într-ade-
văr natalitatea.

A.D.: – Se spune că pomul bun 
se cunoaşte după roade, dumnea-
voastră sunteţi mulţumit de rezul-
tatele obţinute la nivel de unitate? 
Mă refer la procentul de promova-
bilitate atât la Evaluarea Naţiona-
lă, cât şi la Bacalaureat. 

V.I.: – Cu siguranță că putem fi 
mulțumiți, cu toate că, vorbind de 
rezultatele elevilor, ne dorim ca 
acestea să fie din ce în ce mai bune. 
La examenul de Evaluare Națională 
am avut un procent de promovabili-
tate de 79%, peste media școlilor din 
mediul rural, iar la examenul de Ba-
calaureat, un procent și mai bun, de 
peste 86%, situându-ne în fruntea li-
ceelor tehnologice la nivel de județ.

A.D.: – Pentru că în procesul de 

Liceul din Mătăsari îi așteaptă pe cei peste 500 de elevi, 
cu noi dotări și cadre didactice calificate
Luni, 11 septembrie 2023, se va auzi primul clinchet al clopoţelului 
şi la Liceul din Mătăsari, unde elevii, cadrele didactice şi părinţii vor 
păşi cu emoţie. Sperăm să fie o emoţie comună şi constructivă care 
să conducă spre rezultate foarte bune. Dar pentru a afla mai multe 
despre Liceul din Mătăsari am stat de vorbă cu domnul director Vasile 
Iliescu.

educaţie un rol important îl joacă 
educatorul, care este situaţia ca-
drelor didactice angajate la Liceul 
din Mătăsari? Aveţi ocupate toate 
posturile? Pun aceste întrebări ca 
să afle părinţii şi să nu fie îngrijo-
raţi din niciun punct de vedere.

V.I.: – Da, avem cadre didac-
tice bine pregătite, pornind de la 
grădiniţă şi până la liceu: 34 de 
profesori pentru învățământul gim-
nazial și liceal, 10 profesori pentru 
învățământul primar și 5 profesori 
pentru învățământul preșcolar. Toate 
cadrele didactice sunt calificate, nu 
avem personal necalificat, majorita-
tea au gradul didactic I sau II, având 
și câteva cadre la început de drum. 
Părinţii nu trebuie să se îngrijoreze, 
am fost mereu atenţi la nevoile elevi-
lor şi ne dorim cu toţii performanţă, 
doar este în joc prestigiul liceului. 

A.D.: – Aş vrea să ne vorbiţi şi 
despre dotarea Liceului din Mătă-
sari. 

V.I.: – La ora actuală, ne putem 
lăuda cu o dotare destul de bună, din 
nou, fiind loc de mai bine. În cursul 
anului trecut, nivelul III al liceului 
a fost modernizat, asta însemnând 
reamenajarea sălilor de clasă și înlo-
cuirea mobilierului cu unul modern, 
adaptat nevoilor actuale ale elevilor. 
De asemenea, anul acesta, cu spriji-
nul Primăriei și Consiliului local Mă-
tăsari, s-au realizat aceleași lucrări 
de modernizare și la sălile de clasă 
de la nivelul II al liceului. Avem două 
laboratoare de informatică, dota-
te cu aparatută informatică cores-
punzătoare, trei table interactive, 
dotare cu videoproiector în majori-
tatea sălilor de clasă, sală de sport 
modernizată, amfiteatru, unde s-a 
schimbat mobilierul. Acestea sunt 
doar câteva dintre dotările unității 

noastre, în derulare fiind și o serie 
de alte proiecte care așteptăm să fie 
realizate.

A.D.: – Ar fi bine să ne vorbiți 
puțin și despre proiectele de vii-
tor.

V.I.: – În viitor, suntem prinși în-
tr-o serie de proiecte, de unde spe-
răm să obținem o dotare și mai bună, 
cu material didactic și echipamen-
te informatice. Vorbim aici despre 
PNRR, PNRAS și, să nu uităm că avem 
în derulare proiectul ROSE, unde se 
așteaptă o serie de alte dotări. 

Nu trebuie să uităm nici despre 
faptul că, la nivelul unității se deru-
lează o serie de proiecte Erasmus+, 
în cadrul cărora, elevi ai unității vor 
desfășura stagii de pregătire la nivel 
internațional. Am avut și în trecut 
astfel de proiecte și avem în continu-
are proiecte în derulare. 

A.D.: – Din ce ne-ați relatat, se 
observă că aveţi sprijinul autori-
tăţilor locale, nu-i aşa?

V.I.: – Ne-am bucurat  mereu de 
sprijinul autorităților locale, după 
cum v-am spus mai înainte despre 
câteva dintre proiectele prin care 
autoritatea locală Mătăsari a sprijinit 
unitatea de învățământ. Mai trebuie 
spus și că, tot pentru școală, autori-
tatea locală are mai multe proiecte 
depuse, unul dintre acestea fiind și 
cel legat de achiziționarea de mi-
crobuze electrice pentru transportul 
elevilor navetiști. Tot de la autori-
tatea locală am primit sprijin și la 
fiecare sfârșit de an școlar când am 
premiat performanța, astfel încât fi-
ecare elev al nostru, care a obținut 
premii la olimpiade și concursuri, a 
fost recompensat cu sume de bani de 
către Primărie și Consiliul Local Mă-
tăsari.

A.D.: – Conform articolului 106 
din noua lege a Educaţiei, care la 
alineatul (4) spune aşa: ,,Utiliza-
rea unui telefon mobil sau a orică-
rui alt echipament de comunicații 
electronice de către un elev este 
interzisă pe perioada desfășurării 
cursurilor din învățământul 
preșcolar, primar și gimnazial, 

inclusiv în timpul activităților 
educaționale care se desfășoară în 
afara unităților de învățământ, cu 
excepția utilizării acestora în scop 
educativ sau în spațiile autorizate 
explicit de regulamentul intern al 
unității de învățământ.’’, credeţi 
că veţi întâmpina probleme? În 
toată ţara părinţii vor fi revoltaţi 
că nu pot lua legătura cu elevii, în 
special cei care fac naveta. Aveţi 
mulți elevi navetişti?

V.I.: – Fiind o unitate de 
învățământ, la nivel liceal, aflată 
la o distanță considerabilă de alte 
unități liceale (peste 40 km față de 
liceele din Tg. Jiu, Motru sau față 
de liceul din Turceni) avem destul 
de mulți navetiști. Pentru aceștia 
am căutat întotdeauna să acordăm o 
atenție deosebită, am decontat me-
reu transportul școlar la timp. În ceea 
ce privește legătura părinților cu co-
piii, pe perioada cursurilor, aceasta 
se poate ușor realiza prin faptul că, 
fiecare diriginte va păstra o legătură 
permanentă cu părinții, totul în inte-
resul superior al copiilor.

A.D.: – Vă mulţumesc pentru 
amabilitatea de a răspunde între-
bărilor mele şi vă doresc: Un an 
şcolar plin de realizări!

V.I.: – Și eu vă mulțumesc!
Nădăjduim ca Bunul Dumnezeu să 

lucreze la inimile tuturor celor impli-
caţi în sistemul educaţional din Ro-
mânia şi să avem rezultate deosebi-
te, iar elevii să se simtă în siguranţă 
în şcoli. 

ANY DRĂGOIANU
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La debutul în grupa B a Cupei Mon-
diale de rugby România a fost învinsă 
de Irlanda, proaspăta câștigătoare 
din Turneul celor 6 Națiuni, liderul 
ierarhiei mondiale și una dintre fa-
voritele la câștigarea turneului, scor 
8-82. România a început cu tupeu, iar 
în minutul 3 Rupanu a reușit să culce 
balonul oval în terenul de țintă ad-
vers. Avantajul a ținut doar până la 
prima acțiune ofensivă a irlandezi-

Cupa Mondială: „Stejarii”, în genunchi
lor. Cu legendarul Johnny Sexton în 
zi mare, inclusiv două eseuri reușite, 
adversarii „stejarilor” au obținut bo-
nusul ofensiv încă din prima parte.

Dezechilibrul a fost și mai preg-
nant în partea secundă. Dominați fi-
zic, deseori în contratimp, elevii lui 
Eugen Apjok n-au putut opri tăvălugul 
alb-verde. Eseurile au curs, un total 
de 12, iar diferența a fost cea mai 
mare din istoria înfruntărilor directe 

la Cupa Mondială. Irlandezii n-au avut 
milă nici în prelungirile meciului, 
când puteau opri partida. Au preferat 
să continue și au înscris ultimul eseu 
după un atac plecat din apropiere de 
propriile buturi. Pentru România ur-
mează un duel la fel de complicat, 

împotriva Africii de Sud, deținătoarea 
trofeului. Obiectivul real al „stejari-
lor” este evitarea ultimei poziții în 
grupă. Pentru asta va fi nevoie de o 
victorie în ultima rundă, împotriva 
reprezentativei din Tonga.

M.P.

Toate cele trei echi-
pe de juniori ale 
CSM Târgu Jiu au 

câștigat meciurile disputa-
te vineri, 8 septembrie, în 
etapa a-3-a din Campionatul 
Județean. 

Primul meci al zilei a fost 
cel dintre Juniorii D CSM Târ-
gu Jiu 2 și ACS Viitorul Târ-
gu Jiu. La capătul unui meci 
spectaculos, băieții lui Mario 
Găman și Bobi Staicu au în-
regsitrat o nouă victorie. Au 
trecut fără emoții de Viitorul 
și-au înregistrat a treia vic-
torie consecutivă din cam-
pionat. Mario Găman s-a de-
clarat mulțumit de evoluția 
echipei sale: ,,A fost un 
meci spectaculos, într-o par-
tidă în care am întâlnit o 
echipă arțăgoasă, dar copiii 
noștri au făcut un meci foar-
te bun, au avut o prestație 
de lăudat. Ne bucurăm că de 
la meci la meci creștem din 
toate punctele de vedere. 
Felicitări tuturor pentru tot 
ce au arătat astăzi!”

Pentru CSM Târgu Jiu 2 au 
marcat: Casian Schinteie 2g, 
Alex Neferu 1g, Robert Fîciu 
1g, Raul Grindeanu 1g, Denis 
Rîcu 1g, Andrei Dinu 1g.

LOT CSM TÂRGU JIU2 
JUNIORI D: Mihnea Anghel, 
Eduard Belgiu, Denis Ciu-

Victorii pe linie pentru juniorii D și E
lavu, Nicolas Chirțibuș, 
Jayden Covercă, Rareș 
Dănescu, Rareș Dobre, Ia-
nis Fîciu, Raul Grindea-
nu, Mihai Iordache, David 
Neamțu, Alexandru Nefe-
ru, Sebastian Nicolcescu, 
Mauritzyio Pană, Radu Po-
pescu, Denis Râcu, Casian 
Schinteie, Sebastian Stoe-
nescu, Robert Țacu, Alber-
to Iriza, Rareș Luță, Codrin 
Cinciulescu, Andrei Dinu.

Seria victoriilor CSM Târ-
gu Jiu a fost continuată de 
cealaltă echipă care evolu-
ează la nivel de juniori D, 
care a dispus de CS Jiul Ro-
vinari2.  A fost un meci do-
minat categoric de băieții lui 
Mario Găman și Bobi Staicu. 
,,A fost un meci la îndemâna 
noastră, în care băieții s-au 
exprimat excelent din toate 
punctele de vedere. Vreau 
să-i felicităm pe aceas-
tă cale și sperăm că se vor 
menține pe un trend ascen-
dent. La mulți ani tuturor 
sărbătoriților de astăzi și un 
weekend plăcut tuturor”, a 
declarant Mario Găman, an-
trenor CSM Târgu Jiu Juniori 
D.

Pentru CSM Târgu Jiu 
Juniori D au marcat: David 
Bucă 5g, Cristian Hodoiu 3g, 
Gabriel Hodoiu 3g, Gabriel 

Ilinca 2g.
LOT CSM TÂRGU JIU 

JUNIORI D: David Bucă, 
Sebastian Folcuț, Tudor 
Grecu, Mario Gureanu, Ga-
briel Hodoiu, Cristian Ho-
doiu, Gabriel Ilinca, Ianis 
Lunceanu, Radu Lumezea-
nu, Rareș Motorga, Robert 
Neamțu, Andrei Pop, Ștefan 
Popescu, Radu Ciurea Pre-
descu, Ianis Sandu, Radu 
Teodorescu, Gabriel Truță, 
Robert Iriza, Radu Flițan.

Juniorii E, pregătiți de 
Adrian Popescu, au ajuns la 
cea de a treia victorie conse-
cutivă. Băieții săi au trecut 

fără probleme de AS Prima-
vera Târgu Jiu.

 Antrenorul echipei Juni-
ori E SCM Târgu Jiu, Adrian 
Popescu mulțumit de jocul 
echipei: ,,Încă un meci bun 
făcut de elevii mei. Sunt 
mulțumit de evoluția lor 
ținând cont de căldura pe 
care s-a disputat acest meci. 
Au depus un efort fantastic 
și vreau să-i felicit pentru 
joc. Am câștigat, dar mai 
avem mult de muncă. Im-
portant este că văd din par-
tea lor dorință, determinare 
și plăcerea de a juca și asta 
contează pentru mine. Forța 

CSM!”
Pentru CSM Târgu Jiu au 

marcat: Alexandru Găman 
2g, Ionuț Stanciu 2g, Dragoș 
Bunea 1g, Andrei Lăutaru 1g, 
Yannis Cocheci 1g. 

LOT CSM TÂRGU JIU JU-
NIORI E: Gill Balint, Bogdan 
Catană, Andrei Lăutaru, 
Patrick Ularu, Albert Su-
var, Ionuț Stanciu, Ale-
xandru Găman, Dan Bușe, 
Ionuț Popescu, Dragoș Bu-
nea, Daniel Cocheci, David 
Fănaru, David Buzuloiu, 
Mario Zăstran. Antrenor: 
Adrian Popescu.

M.P.

Sursă foto: CSM Târgu-JiuSursă foto: CSM Târgu-Jiu



Luni, 11 Septembrie 2023Luni, 11 Septembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1616 sportsport
Liga 2, meciurile etapei a VI-A

Liga 2 se reia cu etapa a 6-a, după weekendul liber în 
campionat, competiția fiind întreruptă pe perioada meciuri-
lor echipelor naționale. Până la debutul etapei a 6-a, în Liga 
2 are loc, încă un meci, cel restant din prima etapă. Partida 
dintre Progresul Spartac și CSC Dumbrăvița a fost stabilită 
pentru ziua de marți, 12 septembrie, de la ora 11.00, la 
baza FRF de la Buftea. Jocul nu a avut loc în weekendul în 
care a debutat noul sezon, deoarece Progresul Spartac nu 
știa la acel moment dacă ea va fi a 20-a participantă în Liga 
2, FC Brașov neprimind până la acel moment un verdict din 
partea TAS în litigiul cu FRF, care nu i-a acordat certifica-
rea. Viitorul Pandurii Târgu Jiu joacă la Progresul Spartac 
sâmbătă, 16 septembrie , de la ora 11:00.

Program etapa 6, Liga 2:
joi, 14 septembrie 2023, ora 20:30
Concordia Chiajna – Steaua – DigiSport, PrimaSport
sâmbătă, 16 septembrie 2023, ora 11:00
CSM Slatina – CSC Şelimbăr
Gloria Buzău – CSM Alexandria
Unirea Slobozia – Metaloglobus Bucureşti
CSC Dumbrăviţa – CS Tunari
FK Miercurea Ciuc – CS Mioveni
Progresul Spartac – Viitorul Pandurii Târgu Jiu
Corvinul Hunedoara – CSM Reșița –  FRF.tv
luni, 18 septembrie 2023, ora 16:15
Campionii FC Argeş – Unirea Dej – DigiSport, PrimaSport
marți, 19 septembrie 2023, ora 17:00
Ceahlăul Piatra Neamţ – Chindia Târgovişte – DigiSport, Pri-

maSport
M.P.

Sâmbătă seara, 
Naționala de fotbal 
a României a remizat 

cu Israel pe Arena Națională, 
scor 1-1, în preliminariile 
pentru EURO 2024.

,,.Tricolorii” au înce-
put bine meciul de pe Arena 
Națională, iar Răzvan Ma-
rin putea înscrie cu capul la 
centrarea lui Bancu. Câteva 
minute mai târziu, israelie-
nii puteau profita de o res-
pingere greșită a lui Burcă, 
însă egalitatea de pe tabelă 
s-a păstrat. Prima șansă mare 
de gol a venit în minutul 21 și 
i-a aparținut României. Bur-
că s-a înălțat la centrarea lui 
Răzvan Marin, însă a trimis cu 
capul pe lângă poartă.

Naționala a deschis scorul 
în minutul 27, când Glazer a 
respins în față un șut al lui 
Stanciu, iar Denis Alibec a ur-
mărit foarte bine și a înscris 
pe lângă goalkeeper-ul isra-
elian. Stanciu a trimis puțin 
pe lângă poartă câteva minu-
te mai târziu, iar oaspeții au 
irosit două șanse importante 
pe finalul primei reprize. În 
repriza secundă, Israelul a 
dominat complet jocul și a 
restabilit egalitatea încă din 
minutul 53, când Gloukh a 
șutat imparabil de la margi-

,,Tricolorii”, doar un punct 
pe Arena Națională

nea careului. Israelienii au 
nimerit bara în minutul 58, la 
o centrare a lui Jehezkel, iar 
Alibec putea înscrie din lovi-
tură liberă cinci minute mai 
târziu. Gloukh putea reuși du-
bla în minutul 76 după o cursă 
superbă, însă a șutat în bara 
laterală. Pușcaș a irosit o 
șansă imensă de gol două mi-
nute mai târziu, când a trimis 
peste poartă dintr-o poziție 

ideală. Pe final, Moldovan 
a avut o intervenție foarte 
bună la un șut al israelienilor, 
iar Răzvan Marin a șutat puțin 
pe lângă poartă în prelungiri.

În urma acestu rezultat, 
România ocupă în continuare 
a doua poziție în Grupa I, cu 
nouă puncte. Elveția este li-
der, cu 11 puncte, după remi-
za cu Kosovo, scor 2-2.

                        M.P.

România – Israel 1-1 (1-0)

România: Moldovan - Manea, Drăgușin, Burcă, Bancu 
- M. Marin, R. Marin - Sorescu, Stanciu, Coman – Alibec.  
Rezerve: Târnovanu, Aioani, Rațiu, Screciu, Cicâldău, 
9. Pușcaș, 13. Mihăilă, 14. Hagi, 17. Rus, 19. Olaru, 21. 
Moruțan, 22. Camora. Selecționer: Edward Iordanescu.

Israel: Glazer – Dasa, Vitor, Goldberg, Revivo – Peretz, 
Lavi, Gloukh – Jehezkel, Turgeman, Solomon.  Rezerve: 
Peretz, Jarafi, Jaber, Lemkin, Safuri, Weissman, Kinda, 
Kanichowsky, Fani, Baribo, David, Davidzada. Selecționer: 
Alon Hazan.


